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Aabenraa Spejderkolonne
»Uden Tryk af fremmed Aag 
frejdigt Freia taler. <

^GENFORENINGEN betød blandt meget andet, at den 
f a danske Kulturstrøm uhindret kunde strømme ud over

ff Nordslesvig. En af de Kulturformer, som fik Betydning 
for Ungdommen i det genvundne Land, var den danske Spej
derbevægelse. Den har ganske vist sin Oprindelse i Eng
land og har som væsentlig Bestanddel i sit Livssyn mellem
folkeligt Fællesskab; men dette betyder paa ingen Maade 
Udviskning af det nationale Særpræg; der er i Danmark ud
viklet en Spejdertype, som med Fastholdelse af Spejdernes 
Grundideer har sine Fødder i Danmarks Muld og er Barn af 
dets Aand. Det føltes som en Selvfølge, saasnart Genfor
eningen var i sikker Udsigt, at ogsaa denne Form for dansk 
Ungdomskultur skulde plantes ud i Agren sønden Aa. Man
ge danske Drenge dernede længtes efter de danske Spej
dere; en Del af dem havde følt en vis Tillokkelse fra de 
tyske »Wandervögel«; men mange af Forældrene modsatte 
sig Tilslutning til dem og trøstede med Udsigten til dansk . 
Spejderliv. Ved Besøg i Landet nordfor Aaen og ved Be
søg af dansk Ungdom sydfor den havde Nordslesvigs Ung
dom lært dansk Spejderungdom at kende, og dens Ønske 
om nærmere Bekendtskab mødtes med de kongerigske Spej
deres Ønske om Samarbejde med Landsmænd dernede. Al
lerede i 1918 begyndte nogle Aabenraadrenge paa egen 
Haand at lave Lejrplads oppe i Nørreskov. men det blev 
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forbudt af Myndighederne. I April 1919 oprettedes den 
første sønderjydske Trop i Tønder, i Juni fulgte Haderslev 
efter. Den første Forbindelse med det danske Spejder
korps opnaaede de sønderjydske Drenge ved en Lejr, som 
Korpset afholdt ved Hindsgavl 15.—26. 7. 1919. Spejder
drenge fra de sønderjydske Byer fik Indbydelse til at del
tage; fra Aabenraa var der ogsaa en Del med under Le
delse af Farver Jac. Jacobsen og Isenkræmmer Gustav Jo
hansen. De fik der deres første Instruktioner om Uddan
nelse i Spejderliv og Spejdersport; hver sønderjydsk Dreng 
fik af Korpset foræret en Spejderuniform, og hvert Hold fik 
en Dannebrogsfane af Danmarkssamfundet. De deltog og
saa i Korpslejrens Besøg paa Dybbøl 23.—24. 7. At Begej
stringen var stor efter Hjemkomsten siger sig selv, og straks 
efter stiftedes Aabenraa 1. Spejdertrop under Ledelse af Gu
stav Johansen.

I Oktober oprettedes ogsaa en Pigespejdertrop, der op
toges i det danske Pigespejderkorps 10. 2. 1920, under syd- 
jydske Division.

I 1919 var jo endnu den tyske Skole eneraadende, og den 
stillede sig uvillig til Bevægelsen; at Drenge i Uniform hil
ste deres Lærer med Spejderhilsen, kunde give Anledning 
til disciplinære Sommenstød —, men det kunde naturlig
vis ikke standse Bevægelsen, snarere maaske tværtimod.

Størst Betydning fik Spejderne under Afstemningskam
pagnen. De var med i alle Demonstrationstog, og de bi
drog ved deres Færden til at give baade de hjemmehørende 
og Gæsterne et stærkere Indtryk af Aabenraas Danskhed. 
De var utrættelige Hjælpere alle Vegne, hvor det bristede 
paa voksen Arbejdskraft. De var flinke Ordonnanser for 
Afstemningsbureauet og paalidelige Kurerer med Dokumen
ter over Grænsen; de var ivrige Vejvisere for de tilrej
sende, efterhaanden som de kom.

Allerede dengang de engelske Besættelsestropper an
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kom 2. 2. 1920, var Spejderne med ved Velkomsten og deltog 
i Processionen genem Byen. Da den store Strøm af tilrej
sende kom 9. 2., var de med til at byde dem velkommen ved 
Banegaarden, og de holdt tappert ud i Sangkampen med den 
tyske Ungdom, der var mødt for at modtage de tyske Gæ
ster. Med Spejdermusikken i Spidsen førtes de danske 
Gæster til Folkehjem, og Spejderne hjalp med til at udle
vere Indkvarteringskortene, og de viste Gæsterne Vej til 
Hjemmene.

En af de Pressemænd, der var i Aabenraa i Afstem
ningstiden har givet Spejderne følgende smukke Omtale: 
»Blandt dem, der bør have deres eget Kapitel, naar der en
gang skal fortælles om Afstemningsforberedelserne, er Spej
derne. De bør nævnes med Hæder. Hvad de smaa Spej
dere, saavel Drenge- som Pigespejderne udrettede, var sim
pelthen fænomenalt. De har her gjort deres store Indsats 
for Danskhedens Sag i Nordslesvigs Købstæder. Fra tid
lig Morgen til sildig Aften og i al Slags Vejr var de paa 
Færde. Hurtige, paalidelige, sikre i alt, hvad de paatog sig. 
Og det var meget. De udførte al den Tjeneste, som det var 
vanskeligt at faa voksen Hjælp til, og — hvad mere er: 
de gjorde ofte baade voksen Mands og Kvindes Arbejde 
med i Valg- og Indkvarteringsbureauer. Altid paa Færde, 
altid hjælpsomme over for alle — og med en mærkelig 
korrekt og taktfuld Opfattelse af, hvad de bør gøre eller 
ikke.

Vi spørger en Spejderdreng: »Er I glade for det Arbejde, 
I har faaet?« — »Ja! Det er, ligesom vi ogsaa er med til at 
skaffe os hjem. Og det er saa morsomt her at kunne hjælpe 
saa mange fremmede, som alle er Danske.« — »Der er da 
ogsaa Tyske?« — »Ja-a!« — »Men dem vil I maaske ikke 
hjælpe?« — »Jo«, kommer det bestemt fra Gutten, »det vil 
vi, men kun, hvis de trænger virkelig til det, og hvis de 
beder os om det.« Det var en god dansk Drengs Svar. Alle, 
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der overværede Valgtravlheden i Sønderjylland, vil have 
bevaret Erindringen om de smaa kvikke og hjælpsomme 
Spejdere — ikke som Reservetropper, men som smaa Ker
netropper, der gjorde et probert Stykke Arbejde for at 
bjerge vort gamle danske Land hjem.«

At ogsaa Byens Borgere skønnede paa deres Arbejde, 
kan man se af, at sønderjydsk Arbejderforening gav dem 
en Pengegave til deres Arbejde, og af den Anerkendelse, der 
blev ydet dem ved den nedenfor omtalte Spejderfest.

Hele dette nationale Arbejde bevirkede naturligvis, at 
det egentlige Spejder arbejde traadte noget i Baggrunden; 
men da Afstemningen var forbi, kom der Fart ogsaa i 
det.

I Slutningen af Februar kunde der oprettes endnu en 
Spejdertrop i Byen, 2. Aabenraa-Trop, med Jac Jacobsen som 
Fører. Dermed var- Aabenraa Kolonne dannet med ca. 100 
Spejdere. Kontorist Georg Olsen var Kolonnechef.

Sammen med Troppene fra de ånde Byer dannede de 
den sønderjydske Division med ca. 500 Spejdere, for hvilke 
Rektor Hartvig Møller var Chef. Allerede i April kunde 
de fleste af Divisionens Drenge samles til et større Spejder
stævne paa Dybbøl; det blev en smuk national Oplevelse, 
og de havde den særlige Glæde at modtage en venlig tele
grafisk Hilsen fra det danske Spejderkorpses Chef, dengang 
Ritmester Lembcke.

Paa Skønvalborgs Dag oprettedes et særligt Musikkorps 
ved Kolonnen, og ved Modtagelsen af de danske Soldater 
5. 5. paraderede Spejderne ved Havnen og var med i Op
toget gennem Byen.

I Juni afholdtes den første af de mange Spejderfester 
paa Folkehjem, med Tombola, muntre Spejderopvisninger 
og Bal, hvortil Militærorkestret velvilligt leverede Musik. 
Ved den Lejlighed blev der som en Anerkendelse for gjort 
Arbejde i Afstemningstiden fra en Kreds af Borgere over
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rakt hver af de Spejdere, der havde været med dertil, en 
lille Sølvmedaille i dannebrogsfarvet Baand, og der blev 
skænket en Sølvfaneplade med Inskription.

Da Amtmanden om Morgenen 10. 7. — den Dag, Kongen 
red over Grænsen og kom til Aabenraa — hejsede det danske 
Splitflag paa Kredshuset (som det dengang hed), paradere
de Spejderne sammen med de danske Besættelsestropper og 
aflagde Honnør for Flaget, og samme Dag hilste Majestæten 
venligt paa Spejderne i Folkehjerns Have.

I Juli skulde der være afholdt en stor Lejr ved Genner; 
men paa Grund af Mund- og Klovesygen maatte den hen
lægges til Halk Hoved. Aabenraa Kolonne deltog sammen 
med andre sønderjydske og nogle københavnske Troppe. 
Lejrleder var den gamle erfarne Spejder, Adjunkt Klaus 
Vedel. I sin Lejrbaalstale til de mange Tilskuere fremhæ
vede han overfor de mange, som kun overfladisk kendte det 
danske Spejderkorps, den store, opdragende Betydning af 
Spejderarbejdet og betonede Korpsets Ønske om at være 
Forældrene behjælpelige med at opdrage deres B-ørn til at 
bestaa i Livskampen.

I »de sønderjydske Landsdele« voksede Spejderbevægel
sen stadig, og der krævedes en fastere Organisation. Aaben
raa Kolonne, der bestod af de 2 Aabenraa-Troppe, hvis Med
lemstal stadigvæk voksede, fik i Adjunkt Rosent en ny Fø
rer, som ved sin dybe Kærlighed til dansk Ungdom og sin 
glødende Begejstring for Spejdersagen indtil op i sin nuvæ
rende ærværdige Alder blev en trofast Arbejder blandt de 
sønderjydske Spejdere i mange forskellige administrative 
Stillinger, og som omfattes af de gamle Drenge med stor 
Kærlighed. I Januar 1921 dannedes der en »Division« af de 
nordlige Troppe med Rosent som Chef, der senere afløstes 
af nuværende Skovrider Jens Hvass. Efterhaanden 
samledes alle de sønderjydske Troppe sammen med Kolding, 
Fredericia, Vejle, Varde, Esbjerg og Ribe til »Kongeaadivisio- 
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nen«, hvis Navn udtrykker Ønsket om, at den før skillende 
Kongeaa nu skulde samle dansk Ungdom paa begge Sider 
af den. Dens Leder blev fra 1925 til 1935 den energiske og 
spejderdygtige Landsretssagfører Madvig, der afløstes af 
den nuværende Chef, Lektor Krebs i Ribe, der har haft en 
lykkelig Haand til at udligne de Vanskeligheder, som har 
kunnet opstaa indenfor den paa mange Maader forskellig
artede store Division, og til at skabe en harmonisk Enhed. 
Kongeaadivisionen er nu den næststørste Spejderdivision i 
Danmark.

Aabenraa Kolonne konsolideredes under Rosents Le
delse. Der blev dannet et »Kolonneraad«, dels af Spejder- 
forældre, dels af Mænd udenfor Spejdernes egen Kreds, 
som var villige til at støtte Kolonnens Arbejde; blandt dem 
først og fremmest H. P. Hanssen, der ved sin Autoritet har 
bidraget væsentligt til at støtte Kolonnens Anseelse: han var 
Medlem af Raadet til sin Død, da han afløstes af Amtmand 
Thomsen. Gennem en Aarrække har ogsaa navnlig Farver
mester Th. Jacobsen været en trofast Støtte som Kasserer, 
senere afløst af Skibsreder Cleemann. Ogsaa Borgmester 
Fink og Direktør Christiansen har i mange Aar været »Bor
gerrepræsentanter«. Formand i Raadet har Statsskolens 
Rektor været gennem alle Aarene indtil sin Afgang fra Aa
benraa, da han afløstes af den nuværende Raadsformand, 
Bankdirektør Juhler.

Ogsaa den nuværende Statsskolerektor er Medlem af 
Kolonneraadet som et Udtryk for, at han deler sin Forgæn
gers Forstaaelse af den Betydning, som Spejderarbejdet har 
for Aabenraa-Ungdommens Opdragelse.

Under Kolonnen har ogsaa hørt nogle Spejdertroppe i 
nærmere og fjernere Omegn: Felsted, Bovrup, Rødekro, 
Løjt-Genner, Graasten, Løgumkloster, Bov-Padborg og en 
»Grænsetrop« omfattende Krusaa, Kollund, Sønderhav. De 
fleste af disse Troppe har dog ikke haft nogen varig Be- 
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stand; det var vanskeligt at skaffe Førere, og Drenge, der 
bor under landlige Forhold, har ikke den Trang til Ture i 
Naturen som Bydrengene. Kun Graasten og Løgumkloster 
har haft længere Varighed; navnlig Graasten har hævdet sig 
smukt ved sit Arbejde. I Øjeblikket hører disse to Troppe 
samt Grænsetroppen og Rødekro med til Kolonnen.

Aldersgrænsen for de menige Spejdere er 18 Aar; men 
mange gamle Spejdere vilde gerne blive ved efter den Al
der; nogle af dem kunde fortsætte Arbejdet som Førere eller 
Assistenter; men det kunde naturligvis kun de færreste af 
dem. Det er utvivlsomt ikke pædagogisk rigtigt at lade 
saa forskellige Aldersklasser arbejde paa samme Maade, og 
der dannedes saa efter Korpsets Anvisning særlige Afdelin
ger for de saakaldte »Rovere«, der kunde fortsætte Arbej
det under mere »voksne« Former. Som en Forberedelse der
til indrettedes den saakaldte »Skovmands«-Ordning, ifølge 
hvilken der indenfor de enkelte Troppe findes særlige Skov
mands-Patruljer, der kan naa videre i spejdermæssig Ud
dannelse og Færdighed end de yngre. Et andet Udslag af 
de ældre Spejderes Ønske om fortsat Spejdersamliv blev 
St. Georgs-Gildet.

Det var atter den utrættelige Rosent, der gik i Spidsen 
og sammen med den ikke mindre utrættelige Wive fik dan
net det første St. Georgs Gilde i Provinsen, der afholdt sin 
første ordinære »Gildehal« i Læsesalen paa Folkehjem 23. 1. 
1934. Det blev Indledningen til Oprettelse af Gilder rundt 
i Danmarks Byer. I København grundedes Storgildet som 
Centrum for samtlige Gilder med Rosent som »Storgilde- 
kansler«, og det første Storgildeting afholdtes i København 
30. 3. s. A. Direkte er Aabenraa Stamfader til Gilderne i 
Kolding, Tønder og Sønderborg, indirekte til samtlige jydske 
og fynske Gilder samt til Gildet i Næstved. St. Georg, der 
fælder Dragen, Symbolet paa det onde i os og cm os, er Gil
dernes Vartegn, og det er Tanken med disse Gilder at 
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samle gamle Spejdere til et Brodersamfund, som i Troskab 
mod Spejderloven vil søge at udbrede og frugtbargøre Spej- 
deraanden i vort Folk.

De ganske unge, som er under Aldersgrænsen, 8—12-aa- 
rige, samles i Ulveflokke under en Flokfører; de bestaar af 
forskellige »Bander« under deres »Bandeførere«; de driver 
deres Spejderleg i Tilknytning til Kiplings »Jungleleg«. Af 
Kolonnens Troppe har særlig Graasten ført an i Ulvear
bejdet. Arbejdet med disse Smaafyre kræver ganske sær
lige Lederevner, og det blev efterhaanden klart, at unge 
Piger har særlige Anlæg for dette Arbejde, og fra 1936 har 
Kolonnen haft kvindelige Flokførere. Den første i Aaben
raa var vores allesammens »Birthe«, der bragte Arbejdet i 
god Form. Ulvetallet er siden da stadig vokset, og Aaben
raa Flok har maattet deles i tre — een for hver Trop.

De første Aar efter Genforeningen, da Feststemningen 
efterhaanden gled over i Arbejdsdagens Hverda.gsstemning, 
var ikke helt lette at komme igennem for Aabenraa Ko
lonne. Der havde været megen Fest og mange Parader; 
men nu skulde det rigtige Spejderarbejde med dets Krav 
til Disciplin og Præcision sætte ind. Spejderchefen, Ritme
ster Lembcke besøgte Aabenraa i April 1921. han sagde 
venligt anerkendende Ord, og Kolonnen fulgte ham til Ba- 
negaarden med Fakkeltog. I 1924 paraderede Kolonnen for 
Undervisningsminister Appel paa Statsskolens Legeplads, og 
ogsaa han talte venlige Ord om Arbejdet; men naar det 
gjaldt om den rent spejdermæssige Dygtighed, var der me
get at indhente. Rosent sled i det; men der manglede Fø
rere, som havde rigtig Spejderuddannelse, og ved de større 
Turneringer kneb det for Spejderne fra Aabenraa at hævde 
sig. I 1927 afløstes Rosent som Kolonnechef af Kriminal
betjent Simonsen, der saa ledede Kolonnen til 1931. Han 
havde en meget stor agitatorisk Evne, kunde vinde Foræl
drenes Tillid og Borgernes Tilslutning, ligesom Drengene
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med stor Hengivenhed sluttede sig til ham; hans Ærgerrig
hed var, at Kolonnen skulde vokse, og det gjorde den i høj 
Grad. Der oprettedes en tredje Trop, og i en By af Aaben
raas Størrelse er tre Spejdertroppe noget ganske enestaa- 
ende. Samtidigt oprettedes en Ulveflok for at sikre Kolon
nens Tilvækst. Der blev holdt mange morsomme og smuk
ke Spejderfester, der blev ogsaa foretaget spændende Spej
derture; men alligevel gik det langsomt med at naa den 
rette Spejderstandard. Der lød Kritik fra Divisionens og 
Korpsets Side, og navnlig af sidstnævnte blev det gjort gæl
dende, at der lagdes for megen Vægt paa det nationalt-agi- 
tatoriske, mens den internationale Indstilling betonedes for 
svagt, og det spejdertekniske forsømtes.

Situationen tilspidsedes til Konflikt, som blev akut under 
Korpslejren ved Gravenshoved i Juli 1928, da Kolonnen ved 
sit Besøg i Lejren fik en mildest talt hensynsløs Behandling 
af Ledelsen. Aabenraa Kolonne ønskede paa ingen Maade 
at være i Konflikt med det danske Spejderkorps, og da der 
baade fra Korpsets og Divisionens Side udtaltes en uforbe
holden Beklagelse af det forefaldne, akkviescerede man der
ved, idet dog Kolonneraadet i en kraftig og enstemmig ved
tagen Resolution uforbeholdent sagde Korpset sin Mening 
om Betingelserne for at ville fortsætte Arbejdet.

Som to afgørende Synspunkter for dets Arbejde frem
hævede Raadet:

1) Det nationale: Raadet ønsker, at Arbejdet indenfor 
Aabenraa Kolonne skal gøres som Led i det nationale Ar^ 
bejde for at indføre sønderjydsk Ungdom i dansk Kultur, 
idet det anser det danske Spejderkorps’s Arbejde for et vær
difuldt Led i dansk Ungdomskultur. Der ligger heri intet 
fjendtligt overfor andre Nationer, heller ikke den tyske, og 
der forlanges ingen bestemt nationalpolitisk Indstilling som 
Betingelse for Optagelse. Medlemmer af det tyske Spejder
korps vil altid ligesom andre Nationers Spejdere blive be- 
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handlet som Kammerater, ligesom Kolonnen ønsker at være 
med til at fremme international Forstaaelse hos Ungdom
men; men Raadet gør sit Arbejde for at tjene den danske 
Ungdom, og det ønsker, at den skal vokse op i Kærlighed 
til dansk Aand, og det vil sammen med den paa besindig 
og værdig Maade deltage i vore nationale Fester. Raadet 
har enstemmigt vedtaget, at dets Arbejde udføres udfra den 
Forudsætning, at det støtter et dansk Arbejde for den dan
ske Ungdom.

2) Det sociale: Raadet ønsker, at Arbejdet skal gøres 
paa en bred folkelig Basis, saaledes at man gør sit yder
ste for at undgaa, at det begrænses til Overklassens Ungdom, 
og det anser Bestræbelsen for at slette sociale Skel for et 
værdifuldt Led i Spejderarbejdet. Raadet forventer, at 
Korpset i sin Bedømmelse af Kolonnens Arbejde vil tage 
Hensyn til dette Forhold i Erkendelse af, at Ydelserne i øko
nomisk og sportslig Henseende vil blive noget præget af, at 
Spejderne ikke udgaar fra en snæver Kreds af Ungdom fra 
et ensartet, og forholdsvis højtstaaende, socialt Lag.

Men Spejderne var klare over, at der spejderteknisk 
var noget at indvende, og der var Enighed om, at nu skulde 
det bringes i Orden. Saa blev »Kedde«, alias Bankassistent 
Chr. Wive »Medicinmand«: Kolonneinstruktør; under sit be
skedne og stilfærdige Ydre skjuler han en flammende Energi 
og en ukuelig Vilje. Han kom fra Flensborg, hvor han 
havde været med til at holde Liv i Spejderarbejdet i den 
slemme Tid efter Afstemningen i 2. Zone, da de danske Spej
dere sjældent kom hjem fra en Øvelse uden blodige Næser 
og blaa Øjne. Nu tog han fat her; det gik løs med In
struktionsaftener for de ældre Førere, med Week-end- og 
Pinsekursus for Patruljeforerne, og Kolonnen fik indrettet 
sin egen Turnering — den første i Løgumkloster i Septem
ber 1928 —, hvor Opgaverne kunde stilles saaledes, at og
saa mindre trænede Spejdere kunde løse dem, saa at de 
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ikke tabte Modet. Da saa nogle af de unge Førere i Paa- 
sken 1929 var Deltagere i Korpsets »Gi!well«-Kursus paa 
Storedam, var der skabt gode Betingelser for at naa fremad. 
Den ene af »Gilwell«-Folkene, Gartner Iver Toft, blev Fører 
for 2. Trop, og hans Energi bragte det snart saa vidt, at 
hans Trop ved Divisionsturneringen i Kolding i Maj 1931 
kunde hjemføre »Rævehalen« som Divisionens bedste Trop, 
og da Korpsets Fane og Stander det Aar førtes af Kongeaa- 
divisionen, blev disse overgivet Troppen til Føring i det 
kommende Aar. Det var Oprejsningens Aar. Samme Aar 
overtog Wive Stillingen som Kolonnens Chef. Fra nu af 
gik det fremad. Den gode Tradition var skabt, og en Flok 
af ivrige og dygtige Spejdere stod rede til at føre den videre 
og til i Fremtiden at indtage Førerpladserne (blandt dem de 
nuværende Førere Johann og Erik Jessen og Harald Clee- 
mann).

I 1932 afholdtes en smuk og vellykket Kolonnelejr ved 
Hindsgavl, og siden den Tid lykkedes det hver Sommer at 
gennemføre Sommerlejre for de forskellige Troppe, en For
anstaltning, som er af største Betydning for Spejdernes Ud
dannelse og Kammeratskab. 1933 vandt 2. Aabenraa sin an
den Rævehale ved Divisionsturnering i Haderslev, senere kom 
baade 3. og 4. Rævehale; i 1934 blev Høgepatruljen fra 2. 
Aabenraa Nr. 3 i Landspatruljeturneringen. I 1936 kom 1. 
Aabenraa med. Denne Trop havde paa Grund af Forholdene 
staaet noget i Skygge, men under Købmand Johs. Petersens 
stilfærdige og dygtige Ledelse, tit under vanskelige Forhold, 
var den gaaet støt og sikkert fremad, til den nu fik sin 
officielle Anerkendelse ved Rævehalen. Troppen vandt og
saa Divisionsturneringen i 1941, hvor der dog ikke var udsat 
nogen Rævehale. Vor gode, trofaste Medarbejder »Muggi« 
sidder nu i Frøslev; men vi haaber og ønsker alle snart at 
se ham igen i Aabenraa Kolonne.

Fremgangen i Kolonnen standsedes ikke af Uniforms- 
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forbudet i 1933—35, selv om det hæmmede Arbejdet noget; 
det var dog mest ved at give Spejderne et let komisk Præg 
under Udrykningerne paa Grund af den maleriske Mangfol
dighed i Dragterne. Langt værre har de tunge Aar efter 
1940 været, og Arbejdet har været stærkt hæmmet deraf. 
Men Vanskelighederne har virket samlende og forenende. 
Næppe nogensinde har det danske Kammeratskab været 
stærkere end i disse svære Aar, og Arbejdet er trods alt 
blevet fortsat. Turneringer og Sommerlejre har været af
holdt, ogsaa Raadsmøder og Førersammenkomster. Det alt
sammen har været præget af en alvorsfuld Stemning — og
saa Spejderførere er blevet arresteret af Tyskerne og er det 
endnu, da dette skrives — andre er borte fra Arbejdet; men 
Energien har ikke svigtet, og Tilgangen til Spejderne har 
været større end nogensinde før. Spejderbasaren paa Fol- 
kehjem i 1943 vidnede baade om Spejdernes Arbejdsmod og 
om deres Venners Offervilje. I Dag staar Aabenraa Kolon
ne som et anset (og det talstærkeste) Led i Kongeaadivi- 
sionen. Ved Korpsmønstringen 1. 1. 1945 talte Kolonnen 353 
aktive Medlemmer, deraf i selve Aabenraa: 71 Ulve, 80 Spej
dere, 15 Skovmænd, 8 Røvere og 22 Førere og Assistenter.

En særlig Omtale tilkommer Kolonnens Musikkorps; 
allerede i Afstemningstiden var det i Funktion, og siden har 
det stadig været et meget væsentligt Led i det danske 
Spejderarbejde i Aabenraa. Det har ikke altid været let at 
holde dette Korps i Gang. Det har for det første kostet 
mange Penge til Instrumenter og deres Vedligeholdelse samt 
til den musikalske Undervisning, men dernæst er det saa- 
ledes, at Uddannelsen tager temmelig lang Tid, og ofte har 
de færdig uddannede Musikanter saa maattet forlade Byen 
af Hensyn til deres erhvervsmæssige Uddannelse eller for at 
overtage Stillinger i andre Byer. Det har heller ikke været 
let at opretholde den spejdermæssige Uddannelse og Stan
dard samtidigt med den musikalske, der kræver et ikke 
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ringe Arbejde; men det er dog lykkedes nogenlunde, og 
Musikkorpset har spillet en stor Rolle ved i vide Kredse at 
vække Opmærksomhed og Interesse for Spejderarbejdet. 
Naar Spejdermusikken drog gennem Byen, spillende danske 
Melodier, glædede Byens danske Borgere sig; de gamle Sal
mer, som lød fra Kirketaarnet Juleaften, var et uundvær
ligt Led i den danske Julestemning i Byen, og de gamle i 
Stifteiserne glædede sig, naar Spejdermusikken spillede for 
dem paa Juledag. Ogsaa ved Baalet paa St. Hans Aften bi
drog Musikken til den rette Midsommerstemning, og ved 
Flagtoget gennem Byen paa Valdemarsdagen, saavelsom ved 
Julemandens Ankomst, kunde den absolut ikke undværes.

Ikke alene i selve Byen spillede Spejdermusikanterne, 
men rundt omkring i den nærmere og fjernere Omegn 
bragte de dansk Stemning med i de danske Forsamlings
huse, hvor de optraadte. Paa Grundlovsdagen spillede de 
som Regel paa Urnehoved, og ved det danske Aarsmøde i 
Flensborg lød Aabenraa Spejdermusik baade under Marchen 
gennem Byen, ude paa Festpladsen og om Aftenen i Borger
foreningen og paa Flensborghus.

Højdepunktet i Musikkorpsets Historie var vel nok, den
gang det i Paasken 1928 spillede paa Raadhuspladsen i Kø
benhavn for en Tilhørerskare paa adskillige Tusind. Det di
rigeredes paa det Tidspunkt af Postassistent Tegewaldt, som 
har arbejdet i en lang Aarrække med utrættelig Iver og 
Interesse.

Som Underviser og Dirigent optraadte i Begyndelsen en 
vis Rickmann, fra 1921—29 Tegewaldt, fra 1929—37 Tilskæ
rer Raahauge, derefter igen Tegewaldt, afvekslende med 
den gamle trofaste Spejder Anders Borregaard Nielsen, som 
ogsaa har indlagt sig Fortjeneste af Musiktroppens spejder
mæssige Uddannelse.

Spejderne havde længe ønsket at faa en Hytte, som 
kunde være dem et Samlingssted i Omegnen, danne Ud
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gangspunkt for deres Øvelser i Terrænet og Hjemsted for 
deres Træningskursus. Ved Kolonnechef »Simon«s Energi 
lykkedes det at erhverve den gamle Stationsbygning ved 
Stentofte eller »Knappen« (ved den nedlagte Amtsbane). 
Spejderne lejede fra 1. 4. 1928 Terrænet deromkring af Aa
benraa Kommune for en aarlig Leje af 20 Kr. og fik saa 
indrettet et godt Samlingssted der. Den blev indviet ved en 
lille Festlighed, ved hvilken den gamle Kaptajn Fischer 
gjorde Kolonnen den Ære at hejse Flaget for første Gang, 
og i den følgende Tid benyttedes den til Weekend-Ture og 
Instruktions-Kursus; men Stedet var ikke særlig gunstigt 
for Spejderarbejdet; det laa for nær ved Alfarvej, og de 
mange Passanter virkede i nogen Grad forstyrrende; des
uden vilde man gerne have en Hytte nærmere ved Fjorden. 
I 1932 opsagdes Lejemaalet og solgtes Bygningen. Paa den 
Tid havde Spejderne ved Skovvæsenets Velvilje faaet over
ladt et Grundstykke af Statsskovens Areal ved Aabæk- 
bugten, og de begyndte saa at forberede Opførelse af en 
Hytte der. Arkitekt Fink var saa venlig at tegne en smuk 
Hytte og hjælpe med Overslag over Udgifterne; der skulde 
jo skaffes en Del Penge, og det skete bl. a. ved et Lotteri, 
som Kolonnen fik Lov til at afholde. Desuden kom der Bi
drag fra forskellige baade i Aabenraa og udenfor, som var 
interesseret i det danske Arbejde i Aabenraa. Saa begyndte 
Spejderne Arbejdet; først skulde der slæbes Sten op fra 
Stranden til Sylden; det viste sig at være et meget strengt 
Arbejde; der var en meget brat Skrænt op til Hytten, og 
trods Taljer og andre mere eller mindre snedige Apparater 
gik det kun saare langsomt. Det blev snart klart, at der 
maatte skaffes voksen og sagkyndig Hjælp, først saa kom 
der Gang i Arbejdet.

Hytten laa bedaarende skønt, omgivet af vilde Kirsebær
træer, der i Blomstringstiden var eventyrlig skønne. Fra 
Pladsen foran Hytten var der en pragtfuld Udsigt over
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Fjorden, og Hytten selv med sit maleriske Straatag og hele 
sit stilfærdig stilfulde Ydre passede godt ind i Omgivelserne. 
I Begyndelsen maatte der hentes Vand fra et nærliggende 
Husmandssted; men efter kort Tids Forløb lykkedes det at 
faa gravet en Brønd tætved med dejligt Kildevand. Det var 
Meningen, at Hytten ikke alene skulde bruges af Aabenraa- 
Spejderne, men ogsaa stilles til Raadighed for vandrende 
Ungdom fra hele Landet, og i de følgende Aar besøgtes 
Hytten af en stedse voksende Strøm af Vandrere. Hyttens 
Gæstebog bærer tydelige Vidnesbyrd om Begejstring for 
den ualmindelig smukke Beliggenhed og gode Indretning — 
men det viste sig, at det var vanskeligt at holde det for
nødne Tilsyn med den afsidesliggende Hytte. Ikke alle be
søgende var lige hensynsfulde, nogle temmelig kritiske. 
Da der kun var een Sovesal, var der Vanskelighed med Van
drere af forskelligt Køn, og Materialet led en hel Del. Spej
derne var glade for Hytten, og den benyttedes meget baade 
af Aabenraa-Spejderne og af Spejderne udefra. Et Par Gange 
benyttede Tønder Statsskole den som Samlingssted paa den 
aarlige Skovtur, og et Hold Forststuderende fra Landbohøj
skolen holdt Studiekursus der. Ogsaa Instruktionskursus for 
Spejdere afholdtes der, saaledes et større i 1932 under Le
delse af Jens Hvass fra det danske Spejderkorps.

Hyttens Levetid blev ikke lang. Ved Uforsigtighed fra 
nogle fremmede Vandreres Side brændte den St. Hans Nat 
1937. Assurancesummen 4000 Kr. blev udbetalt, og der skulde 
nu bygges en ny Hytte. Da Aabenraa Turistforening paa den 
Tid indrettede et større Vandrerhjem ved Sønder Chaussé, 
kunde den nye Hytte indrettes udelukkende til Spejder
hytte; men paa Grund af Kolonnens stærke Vækst i de 
Aar maatte den bygges større end den gamle, og nu gjaldt 
det om at skaffe flere Penge. Ved forstaaende Hjælp fra 
forskellige Aabenraa-Borgeres Side lykkedes det at skaffe 
de fornødne Midler. Den trofaste Spejderven, Bygmester
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Jensen, tegnede den nye Hytte og ledede Opførelsen af den. 
Den fik desværre ikke Straatag, da man paa Grund af 
Brandkatastrofen ikke mente at kunne torsvare det, og den 
nye Tagpapbelægning berøvede jo Hytten noget af dens 
idylliske Præg; men ellers gjorde den nye Hytte med sine 
noget større Dimensioner et smukt og harmonisk Indtryk. 
De gamle Syldsten kunde benyttes, men maatte flyttes et 
Stykke længere væk fra Stranden, da den nye Frednings
plan ikke tillod Bebyggelse saa nær ved Stranden, og et nyt 
Vejprojekt gik over den gamle Hyttes Grund. Men Hytten 
kom derved til at ligge lidt højere og fik en friere Udsigt 
over Fjorden, fra hvilken man ogsaa nu kunde se den im
ponerende Flagstang (skænket af Konsul Kristen Hansen 
og rejst af Gildebrødrene) og det vældige Dannebrogsflag 
(skænket af Købmand Peter Jessen); ogsaa Udstyret (skæn
ket af Købmændene Lorenz Hansen og Johannes Paulsen 
samt en udenbys Spejderven) var rigere end i den gamle 
Hytte. De smukke Jernbeslag paa Dørene og Vejrhanen paa 
Taget, som var reddet ved Branden, repræsenterede Tradi
tionen fra den gamle Hytte. Ved en smuk lille Parade af 
baade Drenge- og Pigespejdere, hvorved talrige af Spejder
nes Venner var til Stede, og Direktør Bundgaard talte 
smukke Ord til Forsamlingen, indviedes Hytten i 1939.

I den nye Form er Hytten blevet et meget brugt Sam
lingssted for danske Spejdere. Det danske Spejderkorps har 
afholdt flere Instruktionskursus der, og ogsaa Aabenraa 
Statsskoles Elever har benyttet den til Weekend-Ophold. I 
1940 blev den oprettet som selvejende Institution.

Naar det danske Spejderarbejde i Aabenraa har kunnet 
trives saa godt gennem Aarene, som svandt — der er ingen 
anden By, der har et relativt saa stort Antal Spejdere — saa 
skyldes det naturligvis den Tro, den Ildhu og Energi, hvor
med der er arbejdet af mange gode store og smaa Spejdere; 
men det vilde aldrig være lykkedes saa godt og have naaet 
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det Omfang, det har faaet, hvis Spejderne ikke var blevet 
omfattet med Medhu og havde faaet Hjælp paa forskellig 
Maade. Som nævnt har særlig Musikkorpset kostet mange 
Penge, ligesom Hyttebygningen. Den finansielle Støtte har 
de faaet fra forskellige, der har haft Øje og Hjerte for 
Spejderarbejdets nationale Betydning netop her i dette »Cen
trum der neudeutschen Bewegung«: fra Sprogforeningen, 
fra Dansk Kultursamfund, fra Danmarks-Samfundet, fra 
Odense Spejderkolonne, fra Skibsreder Knud Lauritzen, fra 
Grosserer Fonnesbech, fra Frøken Mørks Skole i Hillerød, 
fra Comtesse Moltkes Skole i København, fra Th. Langs 
Skole i Silkeborg, ogsaa fra anonyme Givere.

Men vigtigere end alt dette har den Støtte været, som 
de altid har fundet hos Aabenraa Borgere, der med kærlig 
Forstaaelse har slaaet Kreds om Spejderarbejdet. En Kreds 
af Borgere har gennem en lang Aarrække givet deres Aars- 
bidrag som passive Medlemmer. Den danske Presse har al
tid velvilligt bragt Meddelelse om Spejderarbejdet og aner
kendt dets Indsats. Byens Skoler, baade Statsskolen og Bor
gerskolen har stillet sig velvilligt til Arbejdet, hvad der 
har ikke ringe Betydning. For at skaffe Penge i den slunkne 
Kolonnekasse er der flere Gange blevet afholdt Basar paa 
Folkehjem, og ved disse Lejligheder har Spejderne altid 
mødt den største Imødekommenhed fra Borgerne, baade i 
Form af personligt Arbejde og af økonomisk Støtte; uden 
Udbyttet af disse Basarer havde man ikke kunnet holde 
Arbejdet i god Gang. Den første Basar blev afholdt i 1922 
og gav 2500 Kr., den sidste i 1943 og gav 9000 Kr.

Lokalespørgsmaalet har her som alle Vegne voldt Be
svær, men baade forskellige Borgere og Myndighederne har 
været hjælpsomme. Spejderne har bl. a. haft Lokale paa Po
litistationen, paa Amtshuset, paa Statsskolen, i Ungdoms
hjemmet, hos Fru M. Andresen, hos Kaptajn Cleemann og 
nu sidst hos Skovrider Jessen paa Vesterlund. Samme Vel- 
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vilje har Spejderne mødt fra Omegnens Lodsejere, der har 
tilladt Øvelser paa deres Grundstykker og i mange Tilfælde 
er optraadt som Værter.

Forholdet til Politiet spiller stor Rolle, naar der skal 
afholdes Parader og March gennem Byen. Spejderne har 
altid kunnet glæde sig ved Velvilje fra den Side; alle de tre 
Politimestre, der har »regeret« i de svundne Aar, har været 
Spejder for ældre og har hjulpet, hvor de kunde. Skovmæn- 
denes Velvilje er jo ogsaa nødvendig, naar det gælder Øvel
ser i Terrænet om Byen, og selv om Hensynet til skovmæs
sig Samvittighed undertiden har paalagt Spejderne nogen 
Begrænsning, har de dog ogsaa der mødt Forstaaelse, ikke 
mindst hos den nuværende Skovrider Jessen, der som nævnt 
ovenfor endog har givet Spejderne Lokale paa Skovrider- 
gaarden.

I Spejderløftet staar der: Jeg lover paa min Ære efter 
bedste Evne at være hjælpsom mod alle Mennesker. Denne 
Del af Løftet har ogsaa Aabenraa-Spejderne søgt at opfylde. 
De har hvert Aar ved Juletid organiseret en Indsamling af 
Tøj (hertil har særlig Pigespejderne været dygtige), Legetøj 
og Penge til trængende i Byen. Siden 1927 har der i For
bindelse med denne Indsamling været foranstaltet et Optog 
gennem Byens Hovedgade til Storetorv, paa hvilket Spej
derne har rejst et vældigt Juletræ. I Spidsen gaar Juleman
den med sin Pose med Legetøj paa Ryggen, og han ledsages 
af Ulveungerne med Nissehuer paa, Ved Juletræet spiller 
saa Orkestret, og naar de gamle Julesalmer lyder der, er der 
særlig Glæde hos alle gamle Danske. Det er ikke saa helt 
smaa Summer, der i Aarenes Løb er indsamlet til Koge
forening og det danske Asyl.

Naar Bøgen er sprunget ud, gaar Spejderne til Skovs og 
henter frisk Bøgeløv, som de bringer til de syge paa Hospi
talet.

Adskillige af de ældre Spejdere har meldt sig til Spej
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dernes Bloddonorkorps, da det blev oprettet i 1934, og har 
ogsaa været i Funktion.

Under den store Oversvømmelse i Aabenraa i 1931 var 
Spejderne med til at skaffe Vej over de værste Steder.

I haarde Vintre har de været med til at fodre de vilde 
Dyr.

Ved forskellige Lejligheder har de været med til at. 
sælge smaa Dannebrogsflag, og da Lande værnet dannedes 
var de med til at sælge Landeværnsmærker. Ogsaa ved 
Aabenraaske Dyrskuer hjalp Spejderne til.

Et Par Udtalelser af Borgere viser, at man har skønnet 
paa deres Hjælp.

Gaardejer P. Chr. Hanssen, Nygaard, skrev i Spejder
posten 1930: ... .Rent praktisk har der udviklet sig et nært 
Samarbejde mellem Spejderne og Landboerne; altid rede til 
at hjælpe — det viste Spejderne ved Dyrskuet sidste Som
mer. Ved stort Arbejde, af Førerne glimrende tilrettelagt, har 
Spejderne haft en væsentlig Andel i, at Dagen, hvad den 
økonomiske Side af Sagen angik, fik et saa heldigt Forløb. 
For al den Hjælp, Spejderne har ydet os Landboere, er det 
mig en Glæde ved denne Lejlighed at udtale en hjertelig 
Tak«.

Og Redaktør Niels Hansen i 1931: »....Spejderne lærte 
ogsaa, at en god Spejder ikke bør lade en Dag gaa til Ende 
uden at gøre i det mindste een god Gerning. Denne Spej
derregel har vore Spejdere fulgt. Ved mangfoldige Lejlig
heder har de stillet deres raske Ben til Raadighed. Det har 
været Tilfælde ved Valg f. Eks., hvor de har været udmær
kede Hjælpere og Stafetter, baade for det danske Valgkontor 
og senere paa Aftenen for »Hejmdal«s Redaktion, naar Valg
resultaterne skulde sendes ud paa Folkehjem. Paa vore na
tionale Festdage har deres udmærkede Musikkorps gaaet i 
Spidsen ved Optog....... Og ved Kongebesøg, Besøg af Lands
mænd fra Amerika og andre Lejligheder har Spejderne la
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det Flammerne fra deres Fakler lyse op. De har herved 
været med til at sætte Præg paa vor By«.

Da Situationen i Verden blev saadan, at vi ogsaa i vort 
Fædreland kunde frygte for at komme ud for Katastrofer 
af forskellig Art, rettede Regeringen en Henvendelse til 
Spejderkorpsene i Danmark om at yde Hjælp i saadanne Til
fælde. Det førte til Oprettelsen af Spejdernes Hjælpekorps 
1. 9. 1939, der nu er organiseret over hele Landet, bestaa- 
ende af frivillige Hjælpere i Alderen fra 16 til 20 Aar fra 
de fire Spejderkorps i Danmark. De har faaet en alminde
lig Beredskabsuddannelse og mange af dem forskellig Spe
cialuddannelse. Ogsaa i Aabenraa dannedes en Afdeling af 
dette Korps med Aabenraa Kolonnes Chef, Wive, som For
mand. Mange af Aabenraa-Spejdene har aflagt de fornød
ne Prøver for at faa »Beredskabsmærket«, og de har deltaget 
i forskellige Øvelser, arrangeret af det civile Luftværn. I 
Maj 1940 afholdtes paa Statsskolen i Aabenraa under Le
delse af Dybbølkolonnens Chef, Dr. med. Aude Andersen, et 
Kursus for Instruktører i Beredskabsundervisning. Skulde 
der engang blive virkelig Brug for dem, vil de forhaabentlig 
under alvorlige Forhold vise sig ligesaa ivrige og brugbare 
som i Afstemningstidens glade Dage.

Det danske Spejderkorps er Medlem af det internationale 
Spejdersamfund. Dette har ogsaa paa forskellig Maade 
givet sig Udtryk i Aabenraa-Spejdernes Liv. Allerede i 
Juli 1923 deltog nogle Aabenraaere i en Korpstur til Kent i 
England. Der var ogsaa Deltagere fra Aabenraa i den inter
nationale »Jamboree« paa Ermelundsletten ved København 
i Aug. 1924 og i Jamboreeen i Stockholm 1927. Ligeledes i 
Jamboreeen i Arrow Park, Birkenhead i 1929.

I August 1930 kom St. Gabriel Bov—Scouts fra Crickel- 
wood, London, paa Besøg i Aabenraa. De laa i Lejr ved Eli- 
selund, og Kolonnen afholdt Fest for dem paa Folkehjem, 
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hvor de blev trakteret med »Rødgrød med Fløde« og fik 
overrakt et Silke-Dannebrogsflag til Minde om Besøget.

I Jamboreeen i Gödöllö i Ungarn 1933 og i Vogelenzang i 
Holland i 1937 var der Aabenraaere med. Det var en Selv
følge, at vi ogsaa i Aabenraa mindedes den gamle Verdens
spejderchefs 80-Aars-Dag. Dagen fejredes over hele Dan
mark. I Aabenraa gik baade Drenge- og Pigespejderne Fak
keltog fra Storetorv til Statsskolens Plads, hvor Faklerne 
kastedes i Baal, der holdtes en Mindetale og Korpsets Bud
skab oplæstes. Paa Kolonnens Fødselsdagsfest i Februar 
1941 mindedes vi med ærbødig Tak Baden-Powell, der døde 
i Januar 1941.

Under Vinterkrigen i Finland var Spejderne med til at 
lave Papirssaaler til de finske Soldater.

Man kunde nu spørge, hvorledes de danske Spejdere 
som Medkæmpere for mellemfolkelig Forstaaelse har staaet 
til de tyske Spejdere, Pfadfinderne. Sandt at sige har For
bindelsen været omtrent Nul. Ikke at ingen af os tænkte paa 
Spørgsmaalet; der var nogle, som indrømmede Urimelig
heden i, at vi talte om vore Spejderbrødre i fjerne Lande, 
talte om, at vi var gode Venner med Englændere, Fransk- 
mænd, Ungarere, ja, selv Indianere og Negre, men ikke stod 
i nogetsomhelst Forhold til Spejderne i vort Naboland og til 
de tyske Spejdere i vor egen Landsdel; men enhver vil kun
ne forstaa, at Sagen maatte være vanskelig paa Grund af 
den Spænding, som nu engang findes i et Grænseland.

Een Gang gjorde vi fra dansk Side et Forsøg paa Til
nærmelse; men det blev ingen Sukces. Vi valgte en Lejlig
hed, som syntes at frembyde en Mulighed, ved en Blinde- 
basar paa Folkehjem i 1929, som skulde skaffe Penge til 
Støtte for Arbejdet for de blinde — naturligvis alle blinde 
danske Statsborgere.

Vi aftalte med de tyske Pfadfindere at foranstalte et 
fælles Agitationsoptog gennem Byen med Opfordring til at 
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støtte Blindebasaren; da vi var Forslagsstillerne, lod vi Ty
skerne være forrest i Optoget; de tyske Pfadfindere rykkede 
frem under deres Tropsstander, de danske Spejdere under 
Dannebrog; begge Musikkorps var med; Tyskerne forplig
tede sig til ikke at spille Melodier som f. Eks. »Siegreich 
wollen wir Frankreich schlagen«, og Danskerne lovede ikke 
at spille »Dengang jeg drog af Sted«. Vi fulgtes ad til Fol- 
kehjem, hvor vi aflagde Honnør for hinanden. Men Tyskerne 
var ikke helt loyale i Opfyldelsen af det Ceremoniel, vi 
havde aftalt; de forsømte at hilse paa os ved Afmarchen — 
som aftalt, og deres Spejderblad lavede Vittigheder om For
handlingerne. En Del danske Spejderforældre var meget 
utilfredse med Forsøget, og Kolonneraadets Formand lovede 
ikke at gentage det uden foregaaende Forhandling med Raa
det. Forholdene førte naturligvis med sig, at Forsøget aldrig 
blev gentaget. Det tyske Pfadfinderkorps blev kort efter op
løst og erstattet af »Hitlerjugend«, som pricipielt er imod 
det internationale Spejdersamfund.

Til vore danske Spejderbrødre sydfor Grænsen, Dansk 
Spejderkorps Sydslesvig, har Kolonnen altid staaet i det 
bedste Forhold. Flensborgspejderne deltog ofte i Kolonnens 
Øvelser og Sammenkomster og havde Adgang til at benytte 
Aabæk-Hytten. Flensborg-Førere var Meddommere ved Ko
lonnens Turneringer. I September 1925 havde Aabenraaerne 
vistnok det første Besøg af Flensborgerne. I Marts 1926 be
søgte Kolonnen Flensborgspejderne. De blev modtaget paa 
Duborgskolen og besøgte under Inspektør Arps Ledelse de 
danske Grave. I Maj 1927 var Flensborgerne i Aabenraa og 
med til en Udrykning til Godset Aarup, og de blev modtaget 
paa Brundlund Slot. I September 1929 deltog Aabenraa 
Kolonne i Flensborgernes 10 Aars-Jubilæum og var med til 
Indvielsen af deres Hytteplads ved Kollund. Det var fast 
Regel, at Aabenraa Kolonne deltog med sit Musikkorps i det 
danske Aarsmøde, og Flensborgerne var med i det store
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Ungdomsstævne paa Dybbøl 1933. Da »Simon« i 1932 traadte 
tilbage som Kolonnechef, skrev Flensborg-Føreren Viggo 
Lausten et Par Mindeord om ham med Tak for den gode 
Forstaaelse mellem Aabenraa og Flensborg: »Ved alle Aa
benraa Kolonnes vigtigste Forstanstaltninger var Flensbor
gerne Kolonnens velkomne Gæster. Mange af vore Spejder- 
minder knytter sig til Aabenraa. Skulde jeg fremhæve en 
af de store Oplevelser vi har haft i Aabenraa, ja, saa tror 
jeg nok, det bliver Fakkeltoget i 1930 til Ære for det danske 
Kongepar. Dette Minde staar for os som et af de smukkeste 
i Flensborgspejdernes Historie. Vi glemmer ikke at vi hin 
Foraarsaften fik Lov til at være med i den sønderjydske 
Ungdoms Hyldest til den danske Konge.« Kongen plejede i 
disse lykkelige Aar at komme paa Besøg i de sønderjydske 
Byer hvert Aar, og naturligvis paraderede Spejderne ved 
»Danebrog«s Ankomst, og de havde Musikkorpset med. Naar 
Brandkorpsets Orkester ogsaa var med, kunde det under
tiden fremkalde en vis Kompetence-Strid med Hensyn til 
den musikalske Del af Festlighederne. Majestæten hilste 
altid venligt paa Spejderne, og naturligvis Kronprinsessen 
særlig paa Pigespejderne, der ogsaa var med. Flere Gange 
foranstaltede Spejderne Fakkeltog til Kongeskibet om Afte
nen; men Flensborgspejderne kunde i Almindelighed ikke 
være med. De vilde saa gerne hilse paa Kongen; i 1924 lyk
kedes det en Flensborg-Patrulje at naa til Frøslev Skole, 
mens Kongen var der, og han hilste venligt paa dem. Da der 
nu i 1930 foranstaltedes et stort Ungdomsfakkeltog, var der 
Mulighed for at faa Flensborgerne med, og »Simon« invite
rede dem til at deltage. Imidlertid blev denne Hyldest mis
billiget af Overøvrigheden, og Forsøget gentoges ikke.

Aabenraa Kolonnes Forhold til andre Ungdomsorganisa
tioner i Aabenraa har altid været saare venskabeligt. For
holdet til det danske Pigespejderkorps’s Aatenraa-Afdeling 
har været særlig intimt. Efter Afstemningstiden forsvandt 
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Pigespejderne i nogle Aar; men 1924 genoprettedes Troppen 
under Fru Friberts energiske Ledelse; hun afløstes 1929 af 
Frøken Anne Jacobsen og denne 1933 af Frøken Aase Friis, 
der i 1943 afløstes af den nuværende Tropsfører, Frøken Inga 
Møller. De var med til mange af vore Fester, de overnattede 
hyppigt i Aabæk-Hytten, og baade ved Nytaarsparaden, ved 
Juleoptoget og Genforeningsflagtoget var de med. Ogsaa til 
de grønne Spejdere har Kolonnen staaet i et kammeratligt 
og godt Forhold; de var i Almindelighed med til de store 
Parader og har ogsaa lejlighedsvis benyttet Aabæk-Hytten. 
Med D. U. I. har vi engang afholdt fælles St. Hansfest, som 
forløb saare harmonisk.

Spejdérarbejdet er ikke alene en munter Ungdomsleg — 
det er det til visse ogsaa — men et væsentligt Moment i de 
unges Karakterudvikling til Mands Modenhed. Der har af 
og til kunnet mærkes en lille Betænkelighed fra Hjemme
nes Side, en Frygt for, at Spejderarbejdet skulde kunne 
hæmme Skolearbejdet og drage Børnene bort fra Hjemmet; 
men fra Ledelsens Side har det altid været hævdet, at 
Hjemmet og Skolen selvfølgelig er Nr. 1, at Skolearbejdet 
under ingen Omstændigheder maa hæmmes, og Hjemmet 
ikke maa forsømmes: den gode Spejder er ogsaa den gode 
Skoleelev og den gode Søn i Hjemmet. Med lige saa stor 
Kraft maa det hævdes, at Spejderarbejdet er et værdifuldt 
Supplement til Hjemmets og Skolens Opdragelse. Det sætter 
ind paa Punkter, hvor Skolen og Hjemmet ifølge deres Livs
form og nødvendigvis autoritative Stilling ikke kan naa hen; 
det kan med Rette hævdes, at moderne Undervisningsfor
mer som Lejrskoler og Week-end-Ture har lært af Spejder- 
li-vet. Spejder arbejdets Opgave er: paa Frivillighedens 
Grund at organisere Ungdommens Frihed, saaledes at den 
faar mere Udvikling og Glæde af den, end det ellers har væ
ret muligt. Den Eventyrlyst og Daadstvang, der findes hos 
Ungdommen søger det at imødekomme, idet det trods de
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Vanskeligheder, som det moderne Samfundsliv rejser mod 
netop disse Drifters Tilfredsstillelse, skaffes Mulighed for 
Udløsning af dem. Det fører Drengene ud i Naturen, lærer 
dem Selvarbejde og Samarbejde, og den daglige »gode Tørn« 
lærer dem, at det er bedre at give end at tage, ædlere at ofre 
end at kræve, større at tjene end at herske. Kappelysten, 
der er stærkt udviklet hos Barnet, ledes i besindig Retning 
ved Fremhævelsen af, at den bedste Form for Konkurrence 
er Konkurrence med sig selv, og ved at Priserne i Konkur
rencen vindes af Gruppen, ikke af den enkelte.

' Udfra disse Forudsætninger har Aabenraa Statsskole al
tid støttet Spejderarbejdet, hvor den kunde, og denne Hjælp 
har, efter Førernes Udtalelse til mig, været af væsentlig Be
tydning for Arbejdets Trivsel.

En anden Indvending, man undertiden har hørt, er at 
Spejderlivet skulde have Præg af en Overklassebevægelse. 
Det er i Virkeligheden grundfalsk. Ligesaavel som Spejder
korpset kæmper for at fjerne Modsætningen mellem Na
tioner og Racer, saa kæmper det i højeste Grad for at slette 
sociale Skel. Hvorledes Aabenraa Kolonne har staaet i dette 
Spørgsmaal, fremgaar med al ønskelig Tydelighed af Raa- 
dets Udtalelse paa S. 13. Det er ogsaa lykkedes for Kolonnen 
at forene Drenge fra forskellige Samfundslag i godt Kam
meratskab, og det økonomiske har aldrig draget nogen Skil
lelinje; til det har der altid været Hjælp, naar det trængtes; 
men i Almindelighed har netop Drenge fra økonomisk svage 
Hjem været dygtige til at skaffe de fornødne Penge til Kon
tingent og Udrustning gennem personligt Arbejde.

Saa gik da disse 25 Aar i Lyst og Nød, ogsaa de sidste 
tunge Aar. Der er Grund til at vente, at naar Trykket — 
forhaabentlig snart — viger, saa er ogsaa Spejderne i Aaben
raa parate til at være med i vort Folks Genrejsning og bære 
deres lille Del af Byrderne. Denne Fortrøstning tør jeg nære 
udfra de Erfaringer, jeg har gjort ved at følge Spejderar
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bejdet i Aabenraa gennem de nu svundne Aar. Fra den 
famlende Begyndelse efter Afstemnings- og Genforenings
tidens glade Begejstring er Arbejdet gaaet fremad i Fasthed 
og Maalbevidsthed. De unge Førere, som er vokset op under 
Arbejdet og har levet sig ind i de gode Traditioner, som 
den nøjere Forbindelse med det danske Spejderkorps har 
skabt, og som de selv har været med til at forplante til den 
endnu yngre Generation, giver os Ældre Tillid til, at disse 
gode Traditioner vil blive hævdet og udbygget i Fremtiden.

Spejderbevægelsens store Skaber, Baden-Powell, har sat 
det høje Maal, at den skal skabe et Tjenestens Broderskabs- 
Samfund, internationalt, socialt og religiøst. »Vi er blevet 
kaldt et Drenge-Korstog, et Fredens Korstog«, siger han, »og 
det er en ganske rammende Betegnelse for vort Verdensbro
derskab«.

Dette Verdensbroderskab drømmer vi jo alle om, og vi 
vil ønske, at vore danske Spejdere, samtidigt med, at de 
hævder deres nationale Egenart og derved er med til at 
værne vort Fædreland, maa være med til at bygge dette 
Verdensbroderskab, saa Krigstidens Saar kan læges, dens 
Skader bødes, og Forstaaelse afløse Magtbegæret, Had- og 
Hævnfølelsen.

Da Baden-Powell fyldte 80 Aar, 22. 2. 1937, sendte han 
en Hilsen til alle Spejdere hele Verden over; den sluttede 
saaledes: »Jeg har altid prøvet at faa Spejderløftet og Spej
derloven med i alt, hvad jeg har foretaget mig. Hvis du og
saa gør det, vil dit Liv blive lykkeligt, og du vil faa en her
lig Tilværelse, selv om du bliver 80 Aar.

Jeg vil nu bede dig gentage Spejderløftet for dig selv 
sammen med mig — ikke som en Papegøje vilde gøre det, 
men saadan at du tænker paa Betydningen og Meningen af 
hvert Ord, du siger.

Gentag saa efter mig:
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Jeg lover paa min Ære efter bedste Evne 
at være tro mod Gud og mit Fædreland, 
at være hjælpsom mod alle Mennesker 
og at holde Spejderloven.

Tak! Jeg ønsker dig et langt og lykkeligt Liv«. 
Det samme gør jeg for Aabenraa-Spejderne.

København, 9. 4. 1945.
I. Mogensen.

P. S. Da »Frihedskæmperne« kom frem i Dagens Lys 
den 5. Maj 1945 viste der sig mellem dem at være ikke faa 
fhv. Spejdere og nuværende Gilde-Brødre. Og da de en
gelske Tropper kom, var mange af Spejderne igen paa Ga
den i Uniform.

G. B.



Elev i II G m

Henning Laurits Christian Fischer
indkaldtes den 14. September 1944 som tysk 
Statsborger — han tilhørte det danske Min
dretal i Flensborg — til civilt Fæstnings
arbejde ved Toftlund. Under Opholdet her 
fik han Børnelammelse, og da han kom paa 
Sygehuset i Haderslev, var det for sent at 
tænke paa Hjælp ved kunstig Lunge, og den 
4. Oktober døde da Henning Fischer.

Skolen mistede i ham en af sine bedste 
Elever, idet han, baade hvad Evner og Ka
rakter angaar, var rigt udrustet.

Henning vil ikke blive glemt paa Aaben
raa Statsskole, saa længe der her er nogen, 
der har kendt ham.

Student Knud Andersen
deltog i Modstandsbevægelsens Arbejde. Un
der en Ildkamp ved Ribe d. 28. 2. 45 fik han 
syv Skudsaar og et Projektil satte sig fast i 
Rygsøjlen. Knud Andersen blev heraf lam
met i Underkroppen, men bar sine Lidelser 
tappert, skønt de maatte bæres i Frøslev
lejren, og skønt man ikke gav hans For- 
ældre Adgang til ham. Den 23. 4. 45 døde 
han og begravedes — som det senere viste 
sig — i Hemmelighed i en Lund ved Lejren. 
Kr. Himmelfartsdag den 10. 5. førtes hans 
Lig til Ensted Kirkegaard.

Knud Andersen var allerede i sin Skole
tid et Menneske, hvem Pligtfølelse og Loy
alitet imod Hjem, Skole og Fædreland havde 
præget saa stærkt, at han som død vil staa 
levende i vor Erindring.



Modersmaal er vort Hjertesprog, 
Kun løs er al fremmed Tale.

LZ/ABE NR A A STATSSKOLE er en fuld- 
stændig højere Almenskole. Den har en 4-aarig 

Mellemskole, en 1-aarig Realklasse, et 3-aarigt Gym
nasium af nysproglig Retning og et 3-aarigt Gymna
sium af matematisk-naturvidenskabelig Retning.

I Gymnasiet optages i Reglen Elever, der har be- 
staaet Mellemskoleeksamen, idet der af disse kan 
kræves og af Elever, der ikke har bestaaet Mellem
skoleeksamen, altid vil blive krævet, at de bestaar 
en Optagelsesprøve. For at blive optaget i det ny
sproglige Gymnasium maa Eleven have bestaaet en 
mindre Prøve i Latin, der ikke kræves af, men anbe
fales Elever, der søger Optagelse i det matematisk
naturvidenskabelige Gymnasium.

I Mellemskoleklasserne kan optages Elever, der 
ved en Prøve godtgør, at de er i Besiddelse af de til 
paagældende Undervisningstrin svarende Kundska
ber. I 1. Mellemskoleklasse optages Elever fra Folke
skolen i 11-Aars-Alderen efter en Prøve iflg. kgl. An
ordning af 24. Marts 1920.

Skolen er altid gerne beredt til at give nærmere 
Oplysning.

Skoleafgifter.
Skoleafgift betales efter Forsørgerens Skatteind

tægt efter følgende Skala:
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Af en Skatteindtægt paa:
I Gymn. og 

Realkl.
for hver Elev

I Mellem
skoleklasse 

for hver Elev

under 3000 Kr. svares: 0,00 mdl. 0,00 mdl.
3,060— 4,000 Kr. inkl. 3,75 — 2,50 —
4,050— 5,000 — — 5,00 — 3,75 —
5,050— 6,000 — — 6,25 — 5,00 —
6,050— 7,000 — — 7,50 — 6,25 —
7,050— 8,000 — — 8,75 — 7,50 —
8,050— 9,000 — — 10,00 — 8,75 —
9,050—10,000 — — 11,25 — 10,00 —

10,050—11,000 — — 12,50 — 11,25 —
11,050—12,000 — — 13,75 — 12,50 —
12,050—13,000 — — 15,00 — 13,75 —
13,050—14,000 — —' 16,25 — 15,00 —
14,050—15,000 — — 17,50 — 16,25 —
15,050—16,000 — — 18,75 — 17,50 —
16,050 og derover 20,00 — 17,50 —

Har en Forsørger flere end 1 Barn, som er under 
15 Aar, eller som er over denne Alder og nyder Un
dervisning i en offentlig højere Almenskole, nedsæt
tes Skatteindtægten med 1,000 Kr. for hvert Barn 
over det første.

Betalingen sker til Skolens Konto i „Den Nord
slesvigske Folkebank“ eller til Postgiro Nr. 43 440.

Eksamensgebyrer, der erlægges i Marts Maaned, 
andrager for alle Elever

1) Ved Indstilling til Studentereksamen: 15 Kr.
2) — — — Realeksamen: 10 Kr.
3) — — — Mellemskoleeksameh: 5 Kr.
Forsikringspræmie, 50 Øre pr. Elev, opkræves 1. 9.

Eleven er for dette Beløb ulykkesforsikret i Under
visningstiden, ved Sportsstævner, under Skoleud
flugter og undervejs til og fra Skole. Forsikringen 
omfatter kun Legemsbeskadigelse.
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Til Terminsprøverne opkræves et lille Beløb for 
Papir.

Legater og Understøttelser.

Aabenraa Boghjælp er en selvejende Institution. 
Se nærmere Side 78.

Oplagspenge og Stipendier uddeles hvert Aar før 
Jul af Rektor efter Indstilling af Skoleraadet. Op
lagspenge er i Aar tildelt Helge Jensen, Ulm, Aase 
Dich, Ils, Svend Tang, Im, Ludvig Popp, Im. Stipen
dier er tildelt Nis Bonde, Ulm, Christian Hansen, 
lim, Ludvig Popp, Im.

Den Sønderjydske Fonds Aabenraa-Studenter- 
Legat uddeles af Legatbestyrelsen ved Aarsafslut- 
ningen. Opslag sker paa Skolen og paa Landets 
højere Læreanstalter i Maj. Ansøgning indsendes til 
Rektor.

Portioner af dette Legat er i 1944 tildelt Alex 
Bygballe, Holger Kay, Poul Larsen, Hans Jørgen 
Hansen, Niels Thomsen Hansen, Hans Peter Ruwald.

Aabenraa-V ær elset paa Studenterkollegiet ved 
Aarhus Universitet opslaas ledigt hvert Aar i Maj, 
men er p. t. optaget til ekstraordinær Anvendelse.

Skolenævnet.

Skolenævnet bestaar af Fru Astrid Hansen, f. 
Hanssen, Direktør Gjelstrup, Farvermester J. F. Ja
cobsen og Skovrider P. P. Jessen, der ved Skole- 
aarets Begyndelse afløste Boghandler H. Bo Bojesen, 
som i mange Aar havde været et interesseret og 
virksomt Medlem af Skolenævnet, og hvem Skolen 
er megen Tak skyldig.

Skoleraadets Repræsentanter er Kj og Bg.
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Paa Grund af Forholdene har Valgene maattet ud
sættes.

Skoleraadet har arbejdet med Ligningsspørgsmaal, 
med Skolesparekassen, med Afholdelse af et enkelt 
Forældremøde d. 2. 4. 44 og med „Aabenraa Bog
hjælp“.



Kollegiet.
Rektor, cand. mag. Georg Buchreitz (GB):

Da I s+m; Hi la, lb, 1c, Rb .......................... 12 Timer

Lektor, cand, theol. V. Hosent (Ro):
Rei. la, 2b, 3b, 4b, Ra, II, III; 
Lat. 4abc, lis; Hi 3b, 4b; Bogf. Rab.............. 24 Timer

Lektor, cand. mag. J. Maltbæk (JM):
Geo la, lb, 2a, 3b, 4b, Im, lis, Hm; Nat. 
la, lb, 4a, 4b, 4c, Rb.......................................... 28 Timer

Lektor, exam. Lærer, cand. phil. Th. Kjeldsen (Kj):
Fys 2a, 3c, 4c, Ra; Mat. 4b, 4c, Rb, Is, Hs 31 Timer

Lektor, mag. art. J. W. Klinkby (Kl.):
Da 3b; Ty 4a, 4c, Ra, Is, Ills; Hi 2a, 2c .... 29 Timer

Lektor, cand. mag. P. Beck (Beck): 
Rei. 1c, 3c, Ra, I; Da 2b, 3c, Ra, II. Ty 3b, 
Im; (Tilsyn ved Korsang) ....................... 27 Timer

Lektor, cand. mag. Aage Færge (F.):
Fys la, 1b, 2c, 3a, 3b, 4b; Mat. 1c, 3a, Im .. 29 Timer

Lektor, cand. mag. E. Holbech (Ho): 
Eng 2b, Is; Hi 3c, 4a, Ra, III; Geo 2b, 3a, 
3c, Ra, Rb ................................................... 30 Timer

Adjunkt, Inspektor, cand. mag. P. Gjøng (Gj):
Da 3a, III; Fr. Rab, I, II; Lat Is, Ills.......... 29 Timer

Adjunkt, cand. mag., Frk. A. Bisgaard (Bg): 
Geo 1c, 2c, Nat. 6c, Ra, Ills, Him; Fys Is. Hdb. 
2c, 3a, 3b, 3c Rab ................................... 28 Timer

Adjunkt, cand. mag. K. Krogh (gh):
Fys Im; Mat la, 2a, 3b. Gy la, lb, 1c.......... 31 Timer
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Adjunkt, cand. mag. G. Juul-Jørgensen (J-J):
Fys 1c, 2b, Him, Mat. 3c, Ra, lim .............. 28 Timer

Adjunkt, cand. mag. Ingeman Pedersen (IP):
Da 4a; Ty lb, 3a, lim; Oldt I. II, III; 
Hi 2b, 3a, 4c, I, II .............................................. 30 Timer

Adjunkt, cand. mag. H. Gad (Gad):
Da la; Sa i hele Skolen .................................. 30 Timer

Adjunkt, cand. mag. H. Moos (Mo.):
Rei lb, 2c; Da 4b; Eng 3c 4b, 4c, Ra, lis Im 31 Timer

Adjunkt, cand. mag. Frk. J. Lindballe (Li):
Fys 4a, Rb, Hm; Mat 2c, 4a, Him; 
Geom Rab ........................................................... 29 Timer

Adjunkt, cand. mag. F. F. Jacobsen (Jac): 
Eng 3c, lim, Ills; Gy 2abc, 3ab, 4c, 
R-I, II-III ............................................... 31 Timer

Adjunkt, cand. mag. P. F. Hahnemann (Hh): 
Da 1c, 4c. Ty lc, 2b, lis; Skr. la, lb, 1c, 
2b, 2c, 3b ................................................... 30 Timer

Adjunkt, cand. mag. F. V. Gerdes (Gr):
Geo 4a, 4c; Nat 2a, 2b, 2c, 3a, 3b, 3c; 
Gy 2abc, 3ab, 3c, R-I .......................................... 27 Timer

Adjunkt, cand. mag. A. C. Lindgaard (Lg):
Rei 2a, 3a, 4a, 4c; Da lb, 2c, Rb; Ty 4b, Rb; 
Tg lc ....................................................................... 29 Timer

Mellemskolelærerinde, eksamineret Lærer
inde, Frk. S-H. v. Lachmann (v.L.):

Ty la, 2a, 2c, 3c; Mat Ib, 2b; Piger Rab .. 28 Timer

Mellemskolelærerinde, exam. Lærerinde, 
Frk. E. Hopf f Andersen (HA):

Da 2a, Skr. 2a, 3a, Gy la, lb, lc, 2abc, 
4ab, R-I, II-III ...................................................... 31 Timer

Mellemskolelærer, exam. Lærer E. Johansen (Joh):
Tg i hele Skolen (4-lc), Sl i hele Skolen .. 32 Timer
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Timelærerinde, exam. Lærerinde, Fru S. Kristen
sen (k):

Hdb lab, 1c, 2a, 2b, 4abc; Gy 3c .................. 13 Timer

Timelærerinde, Gymnastiklærerinde, Fru
I. Johansen (joh):

Gy 2abc, 3ab, 4c, R-I .......................................... 14 Timer

Timelærerinde, cand. mag., Fru E. Lindgaard (Ig): 
Eng 4a ....................................................... 4 Timer

Vakant Embede:
Eng 2a, 2c, 3a, 3b; Fr. Rab, III ...................... 27 Timer

Det har i Skoleaarets Løb været nødvendigt at 
omlægge Timefordelingen nogle Gange, og i Tiden 
efter 12. 2. 45 er i 1. og 2. M. kun givet Hveranden- 
dagsundervisning, idet de to Klassetrin Uge for Uge 
har skiftet Ugedage for saaledes iøvrigt at overholde 
Skemaet. Fra 8. 11. 45 har de 2 Klassetrin været i 
Skole hver Dag med ialt godt og vel halvt Skema.

Fra 1. 5. 44 at regne udnævntes Timelærer Gerdes 
til Adjunkt. Fra 1. 8. at regne udnævntes Adjunkt 
ved Rønne Statsskole Aage Færge til Lektor ved Aa
benraa Statsskole. Fra 1. 10. at regne udnævntes Ti
melærer Lindgaard til Adjunkt. Adjunkt Bregendahl 
udnævntes fra 1. 12. at regne til Adjunkt ved Slagel
se kommunale Gymnasium. Fra 1. 4. 45 at regne ud
nævntes Adjunkt Holbech til Lektor.

Ro var sygemeldt 25. 5. 44 til 21. 6., i hvilken Tid 
hans Arbejde passedes af Kollegerne, idet dog Eks
aminationen af III Gs i Latin foregik paa Sygehuset 
i Sønderborg. Bg var sygemeldt fra Sommer- til 
Efteraarsferien; cand. mag. E. Giese og k varetog 
hendes Arbejde. Ga var sygemeldt fra Sommerferien 
til 1. 12.; hans Arbejde passedes af cand. mag. H. 
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Raskmark og Beck. v. L. var sygemeldt fra Som
merferien til 9. 11.; hendes Arbejde passedes til Ef- 
teraarsferien af stud. mag. W. Dansgaard, derefter af 
k, Ig, joh. Efter 1. 12. har cand. mag. Thomas Olesen 
varetaget det ved Adjunkt Bregendahls Forflyttelse 
vakante Embede.

Fra 9. 5. har Ga været sygemeldt; hans Timer 
passes hovedsagelig af Lærerinde, Fru M. Strøm- 
ming. Fra 4. 5. har Jac, I. P. Gr. og gh. været fra
værende; deres Timer passes af Adjunkt ved det 
tyske Gymnasium i Aabenraa H. P. Bentsen, Fru 
Strømming og Kollegerne.

Cand. mag. Raskmark tog under Ledelse af Rektor 
og Beck den anordnede Prøve i praktisk Undervis
ningsfærdighed. Som Undervisningsinspektørens Re
præsentant medvirkede Rektor Randrup, Tønder.

Gj er Inspektor, Ro Rektors Sekretær, Kj Regn
skabsfører, H. A. Inspektrice, Ho Bibliotekar, me
dens andre særlige Hverv er fordelt saaledes: gh har 
Tilsyn paa Legepladsen, Mo i Hoved-, Ho i Gymna- 
siebygningen, I P med Skolens Materiel, H.A. og I. P. 
med Mælkesalget, Kj med Skolesparekassen. Ro 
leder Morgensangen.

Afgangsprøverne 1944.
Til Studentereksamen af nysproglig Retning ind

stilledes 4 Elever, der bestod saaledes:
1. Erichsen, Ingrid (Bankdirektør ..................... 12,42= g +
2. Kay, Holger (Arbejdsmand) ......................... 14,29 = mg+
3. Kläning, Lis (Telegrafmester) ......................... 13.55 = mg-e
4. Mortensen, Anne Grete (Direktør) ............. 13,52 — mg-:-

Til Studentereksamen af matematisk-naturviden- 
skabelig Retning indstilledes 21 Elever, hvoraf 20 be
stod saaledes:
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1. Basse, Kristen (Lærer) .................................... 12,80 = g +•
2. Beck, Jens Chr, (Prokurist) ....................L.. 12,96 = g -
3. Birkmose, Erik (Dyrlæge) ............................ 13,28 = mg —
4. Bojesen, Carl Bo (Boghandler) .................... 14,30 — mg +
5. Bundgaard, Erik (Direktør) ............................ 13,12 — mg-
6. Burkal, Therkil (Banenæstformand) ........ 12,80 = g+
7. Frank, Marius (Lærer) ..... .............................. 12,56= g +
8. Gjelstrup, Estrid (Direktør) ........................ 13,48 = mg-
9. Jensen, Ove Ravn (Statskonsulent) ............ 13,38 = mg-H

10. Juhler, Jens Peter (Bankdirektør) ............ 13,03 = mg—
11. Jørgensen, Jørgen (Gaardejer) .................... 14,29 = mg+
12. Kristensen, Astrid (Lærer) ............................ 13,29 = mg-r
13. Pedersen, Solvejg (Trafikassistent) ............ 13,45 = mg=
14. Petersen, Andreas (Forretningsf.) (Sygeeks.) 12,66= g +
15. Plum, Jørgen Munk (afd. Gaardejer) ........ 12,49= g+
16. Poulsen, Kaj Tarp (Apoteksbestyrer) ........ 14,40 = mg •-
17. Reinholdt, Peter (Gaardejer) ........................ 13,94 = mg
18. Rosquist, Olga (Mejeribestyrer) .................... 12,29 = g
19. Sørensen, Erik (Bygmester) ............................ 13,95 = mg
20. Ølgaard, Anders (Direktør) ............................ 14,54 = ug=

Til Realeksamen indstilledes ialt 36 Elever, der be
stod saaledes:

R. a.:
1. Andersen, Inger (Lærer) (Sygeeksamen) .... 13,67 = mg
2. Andresen, Annemarie (Kontorassistent) .... 13,36 = mg—
3. Asmussen, Bothilde (Møbelhandler) ........ 13,69 = mg
4. Eskildsen, Annemarie (Gaardejer) ............ 14,19 =mg+
5. Hansen, Kresten (Arbejdsmand) ................ 13,35 = mg=
6. Iversen, Valborg (Gaardejer) ........................ 14,30 =mg+
7. Jacobsen, Chr. (Gartner) ................................ 13,03 = mg-:-
8. Jensen, Karen Margrethe (Chauffør) ........ 12,64 = g+
9. Jessen, Nis (Kroejerske) ................................ 13,80 = mg

10. Laursen, Karl (Vognmand) ............................ 13,97 = mg
11. Mogensen, Svend (Redaktionssekretær) .... 13,18 = mg=
12. Nielsen, Lisi (Overinspektør) ........................ 13,46 = mg~
13. Petersen, Fritz (Husmand) ............................ 12,59 = g+
14. Schmidt, Hans (Købmand) ............................ 11,93 = g
15. Schønwandt, Chr. (Arbejdsmand) ................ 14,24 = mg +
16. Sødergreen, Max (Maskinmester) ................ 13,69 = mg
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17. Sørensen, Inger (Bygmester) ........................ 12,88 = g+
18. Torp, Annelise (Købmand) ............................ 13,56 = mg=
19. Wæver, Birgit (Direktør) ................................ 13,62 = mg-:-

R. b.:
1. Beck, Hans Andreas (Biludlejer) ................ 13,90 = mg
2. Christiansen, Troels (Værkmester) ............ 13,71 — mg
3. Ebbesen, Johannes (Kunstmaler) ................ 13,34 — mg-r
4. Friis, Inga (Bestyrer) .................................... 14,19 = mg +
5. Henriksen, Palle (Kapelmester) .................... 13,59 = mg-
6. Hermansen, Eva (Tømrer) ................................ 14,03 = mg
7. Iversen, Carl (Liniemontør) ........................ 13,70 = mg
8. Jensen, Peter Martin (Arbejdsmand) ........ 11,63= g
9. Løwenstein, Bendt (Elektriker) .................... 13,38 = mg-

10. Müller, Gerhard (Installatør) ........................ 13,67 = mg
11. Nielsen, Tove (Prokurist) ................................ 13,28 = mg=
12. Petersen, Hans Georg (Maler) ........................ 13,24 = mg-r
13. Reissmann, Ruth (Elektroinstallatør) ........ 13,96 = mg
14. Rorup, Mogens (Lods) .................................... 13,52 = mg4-
15. Schmidt, Olaf (Overmontør) ........................ 13,68 = mg
16. Sodborg, Knud Erik (Grosserer) ................ 12,44= g 4-
17. Wind, Edith (Disponent) ................................ 13,04= mg 4-

Til Mellemskoleeksamen indstilledes 62 Elever, der 
alle bestod. Af disse forlod følgende Skolen: 
Aschenberg, Karin, (Enkefrue).
Høyberg-Larsen, Emmy*, (Snedkermester).
Reinholdt, Gunnar*, (Gaardejer).
Schmidt, Vera*, (Ovnsætter).

Med Udgangen af Skoleaaret 1943'44 udmeldtes 
iøvrigt:
Jensen, Knud Troels*, 6. 10. 24 (Lærer) af I m.
Jørgensen, Flemming, 19. 1. 28 (Overlæge) af I s.
Beck, Peter*, 6. 8. 28 (Vognmand) af 3. M.
Johansen, Hans Adolf*, 21. 8. 28 (Direktør).
Mortensen, Oluf*, 19. 8. 29 (Mekaniker) af 3. M.
Jørgensen, Torben, 2. 12. 29 (Overlæge) af 2. M.
Nederby, Hans Henning, 9. 5. 32 (Førstelærer) af 2. M.
Æbeløe, Christian*, 31. 3. 30 (Arbejdsmand) af 2. M.
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Andresen, Carl Smith*, 10. 5. 30 (Kontorassistent) af 1. M.
Jensen, Jim Jørgen*, 19. 8. 30 (Repræsentant) af 1. M.

For de med * mærkede betød Udmeldelsen, at Sko
legangen ophørte, og de fik udleveret Vejledning 
vedrørende Deltagelse i Ungdomsundervisning.

Flg. Tillægsprøver er bestaaet i Skoleaaret 194*5:
Latin som ved Mellemskoleeksamen:

Mary Lildholdt ...................... mg
Eskild Plum .......................... g+
Martin Hansen ...................... mg
Marius Frank ...................... g

26 Elever har bestaaet Livredningsprøven, 27 Fri
svømmerprøven, 32 Svømmeprøven. 1 Elev har taget 
Skoleidrætsmærket i Guld, 5 i Sølv, 20 i Bronce.



Studenterne:

m 10 s 2 m2 ni 20 m 6 m 4 m 1 m 16 m 11
m 9 m 13 si m 12 s3 s 4 m 8 m 18 m 15
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Eleverne.

1. 9. 1944 havde Skolen 360 Elever (181 Drenge, 
179 Piger), heraf Gymnasiet 56 (35 Drenge, 21 Piger), 
Realklasserne 38 (16 Drenge, 22 Piger), Mellemsko
len 266 (130 Drenge, 136 Piger).

1. 5. 1945 havde Skolen 345 Elever (168 Drenge, 
177 Piger), heraf Gymnasiet 54 (33 Drenge, 21 Piger), 
Realklasserne 38 (16 Drenge, 22 Piger), Mellemsko
len 253 (119 Drenge, 134 Piger).

Der ses i Aar af Hensyn til Forholdene bort fra 
El evf ortegnelse.

I Skoleaarets Løb er følgende Elever udmeldt af 
Skolen:
Andersen, Poul Emil*, 10. 6. 27 (Husbest. Fru A.) af 4. M. 
Andresen, Inger Marie*, 23. 10. 30 (Landmand) af 3. M.
Clausen, Anni Sophie Aarøe*, 19. 2. 29 (Enkefr. Købm.) af 2. M. 
Cour, Holger la, 7. 9. 32 (Toldkontrollør) af 1. M.
Faaborg, Olav*, 22. 5. 30 (Købmand) af 2. M.
Hansen, Emma, Louise*, (Købmand) af 3. M.
Hansen, Günther, 6. 12. 30 (Slagter) af 2. M.
Hansen, Inger Marie*, 19. 5. 30 (Syerske, Fru H.) af 2. M.
Hansen, Niels Christian, 6. 10. 32 (T-ømrer) af 1. M. 
Heydenreich, Christian, 2. 4. 30 (Glarmester) af 2. M.
Jensen, Grethe Hilma*, 6. 4. 30 (Arbejdsmand) af 3. M. 
Jepsen, Harry Ingvard*, 23. 11. 29 (Arbejdsmand) af 2. M. 
Jessen, Lise*, 17. 4. 27 (Skovrider) af II s.
Fidder, Ejnar*, 14. 11. 30 (Arbejdsmand) af 2. M.
Midtgaard, Margrethe Elisabeth, 25. 9. 31 (Montør) af 1. M.
Møller, Hans Henning*, 11. 11. 30 (Blikkenslager) af 3. M. 
Petersen, Ingeborg Annette, 19. 1. 30 (afd. Kreaturhdl.) af 4. M. 
Olsen, Carl Christian*, 9. 7. 29 (Skrædderm ) af 3. M.
Pedersen, Eric Martin*, 24. 6. 30 (Snedkerm.) af 2. M. 
Rasmussen, Kurt*, 19. 11. 30 (Aarbejdsm.) af 2. M.
Rosent, Merete Olivia Lillian, 15. 9. 29 (Lektor) af 4. M. 
Tofft, Lorenz, 23. 8. 26 (Overdyrlæge) af III m.
Wienke, Carl Christian, 24. 4. 31 (Chauffør) af 2. M.
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For de med * mærkede Elever betød Udmeldelsen 
Skolegangens Ophør, hvorfor de fik udleveret „Vej
ledning vedrørende Deltagelse i Ungdomsundervis
ning“. For flere af de udmeldte gælder det, at Ud
meldelsesgrunden var Trafikvanskeligheder.

Præmier.
Ved Afslutningen af Skoleaaret 1943^44 tildeltes 

der følgende Elever Præmie for godt Arbejde: 2. M: 
Rita Jacobsen, Sven Ankersen, Jytte Christensen, 
Anne Lorenzen, Mogens Jensen, Ellen Søndergaard, 
Karen Heydenreich, 3. M: Jes Peter Asmussen, Me
rete Bjørn Hanssen, Mogens Wæver, Helene Jensen, 
Erik Brandt Jensen. Svend Refslund Thomsen, 4.M: 
Ruth Elneff, Hans Rasmus Hansen, Gerda Petersen, 
Marie Steg, Svend Tang, Poul Ølgaard, Willy Mel- 
kersen, R: Inga Friis, Marie Eskildsen, Karl Laur
sen, I s: Inger Roland Hansen, Im: Arne Kjær, Kaj 
Jørgensen, Agnete Rossen, Ills: Holger Kay, Ulm: 
Carl Bo Bojesen, Kaj Tarp Poulsen, Jørgen Jørgen
sen, Aabenraa-S  am fundets Bogpræmier tildeltes An
ders Ølgaard, Him og Valborg Iversen, R. Ved Jule
afslutningen tildeltes der Ole Olesen, Him en Bog
præmie fra „Alliance Francaise“, idet han havde 
vundet Lodtrækningen mellem sig og Sven Ries og 
Helge Jensen, alle Him.

Foreninger.
„Aabenraa Statsskoles Elevforening“ tog ved Ge

neralforsamlingen i Juleferien Navneforandring til 
„Aabenraa-Samfundet“. Samtidig ændredes Vedtæg
terne, saa at Skolens Lærere kan være Medlemmer, 
Lektor Klinkby indvalgtes i Bestyrelsen. I Efter- 
aaret 1944 indlededes et Arbejde med Indsamling 
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af Midler, som agtes overdraget Skolen som et Ju
bilæumslegat d. 23. 8. 1945, da Skolen fejrer sit 25- 
Aars Jubilæum. Arbejdet har været forestaaet af 
Kontorassistent Carl Lund Aagaard og Kontorist 
Frans Gregersen, idet Formanden, Postbud Werner 
Nørgaard har været bortrejst med særligt Formaal.

Gymnasieforeningen „Opnør“ har i Aar til For
mand haft først Eggert Petersen, Ulm, dernæst Ul
rik Kläning, lim, „Realforeningen“ har til Formand 
haft først Kaj Toft, siden Olaf Tage Jensen. Det har 
knebet for begge Elevforeningerne at stille en nor
mal Sæson paa Benene, idet Forholdene har stillet 
sig hindrende i Vejen, men „Opnør“ gennemførte 
dog den mest storartede Julefest i mange Aar.

En Afdeling af „Foreningen til Dyrenes Beskyt
telse“ tæller 143 Medlemmer. Den ledes af Adjunkt 
Gerdes.

Skolesparekassen.
1. 1. 44 var Børnenes Tilgodehavende Kr. 14.400,64. 

I Løbet af Aaret er der i 1177 Indskud indsat Kr. 
1770,84, udbetalt Kr. 3632,26 samt overført fra andre 
Skoler Kr. 2843,67. 31. 12 44 var Børnenes Tilgode
havende derefter Kr. 15.910,96. Regnskabet er re
videret og fundet rigtigt af Skovrider P. P. Jessen, 
valgt af Skolenævnet, og Adjunkt G. Juul-Jørgen- 
sen, valgt af Skoleraadet. Skolesparekassen sorterer 
under Sparekassen for Aabenraa By og Amt. Daglig 
Leder er Lektor Kjeldsen, der faar Hjælp af en Ræk
ke Kolleger.

Gaver m. m.
I Løbet af Skoleaaret har Skolen fra forskellig Si

de mødt megen Velvilje:
Sønderjydsk Landsbibliotek har ved Bibliotekar 



— 50 —

Jakob Petersens Velvilje siden 12. Februar stillet to 
Lokaler til Raadighed for Undervisningen.

Aabenraa Automobilselskab A/S har atter i Aar 
sat en Skolebil i Gang over Felsted, Bovrup, Varnæs.

Flere Borgere i Aabenraa har under de indskræn
kede Trafikforhold vist stor Hjælpsomhed imod 
udenbys boende Elever.

Invalideforsikringsretten har betalt for 1 Elevs 
Ophold i Byen.

Bøger er i Aarets Løb skænket af: Aabenraa-Sam- 
fundet, Dagbladet „Hejmdal“, „Sparekassen for Aa
benraa By og Amt“, Videnskabernes Selskab, Gros
serer Jürgen Andresen, C arit Etlar s Mindefond, 
Rektor Fischer, Handelsbankens Aabenraa-Af deling, 
Sønder jydsk Maanedsskrift, Foreningen Norden, 
Central-Arbejdsanvisnings-Kontoret, Kbh., Grøn
lands Styrelse.

Andre Gaver er modtaget af Nis Bonde, Ulm 
(Hjerter, Øjne til Dissektion), Eggert Petersen, Him 
(Tyresæd til Mikroskopi), Jørgen Dich, Im, (Snoge- 
ham), Anne Margrethe Walsted, 3.Mc (Agerhønekyl
ling), Mogens Mogensen, 2.Mc (Muldvarp), Fedder 
Feddersen, 3.Mb. (Kornprøver), Günther Mathiesen, 
2.Ma (Svalerede), Ole Glistrup, 2.Mb (en Due i Dis
sektion), Henry Møller, 2.Mb (en Torsk til Dissek
tion), Kurt Rasmussen, 2.Mc. (en Torsk til Dissek
tion), Hans Ejner Luckmann, 2.Mc (en Sølvmaage), 
Torkil Gjelstrup, l.Ma og Agnete Christiansen l.Mb 
(Harefødder), Oda Carstensen, l.Mb (Tænder af Ko), 
Grethe Rasmussen, l.Mc (Isfugl, Uglegylp, Henning 
Schmidt, l.Mc. (Musvit), Hans Henning Bruun, l.Mc 
(Drypsten) og som et Tidernes Tegn: Gøsta Reiss
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mann, 2.Mb (en elektrisk Ledning), Lis Kruhl (et 
Sortiment Søm).

Af Skolens Dagbog.
23. 6. 44: Dimission.
24. 6.: Aabenraa-Samfundets Modtagelse af de nye 

Studenter og Realister.
14. 8. Det nye Skoleaar begynder. En Del af Gym

nasiasterne og Realisterne deltager i Høstarbejdet.
23. 8.: Skolens Fødselsdag fejres med Skovtur til 

Eliselund.
26. 8.: Fodboldkamp mellem et Lærerhold og sid

ste Aars III G. Indtægten gaar til Norgeshjælpen.
4. -7. 9.: IIGs + m paa geologisk Ekskursion i Om

egnen.
15. 9.: Kaptajn i Flyvetropperne Poulsen holder 

for Gymnasiet og Realklasserne samt 4.M Foredrag 
om „Flyvningen i Værnenes Tjeneste“.

25. 9.: Adjunkt Juul-Jørgensen holder for Gymna
siet, Realklasserne, 4., og 3.M Foredrag om Ole Rø
mer i Anledning af 300-Aars-Dagen.

27. 10.: stud. med. Lehn Jepsen, Formand for Stu- 
denterraadet i Aarhus holder Foredrag om „Studie
valg og Studiemuligheder“.

13. 11.: Tuberkuloseundersøgelsen af Elever og 
Lærere begynder.

29. 11. forlod Adjunkt Bregendahl Skolen, der ved 
en lille kollegial Festlighed takkede ham for velud
ført Gerning her og ønskede ham Lykke i Fremtiden.

30. 11.: IIGs + m opfører for 1.—3. M. den mid
delalderlige Farce „Advokat Pathelin“. Lektor 
Klinkby har instrueret og iscenesat. Derefter Dans.

3. 12.: Gentagelse for 4. M—III. G.
25. 11.: Kommunelærer Flensted-Jensen holder 
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Foredrag og viser Film fra en Gymnastikrejse med 
danske Drenge i U.S.A.

9. 12.: Adjunkt Holbech holder Foredrag for Gym
nasiet, Realklasserne, 4. og 3. M. om Gustav Adolf 
i Anledning af 350-Aarsdagen for dennes Fødsel.

22. 12.: Juleafslutning. l.M opfører Nissekomedie.
3. 2. 45: Forfatteren Sixten Dahlberg, udsendt af 

Foreningen „Norden“, holder Foredrag om „Norrland 
ock Lappland“ for Gymnasiet og Realklasserne, 
læser op for 3.—4.M.

8. 2.: Skolen beslaglægges af den tyske Værne
magt til Indkvartering af tyske Flygtninge.

9. 2.: Samtlige Elever overværer „Sønderjydsk 
Landsskolescenes“ Opførelse af Weyse-Filmen „Jeg 
har elsket og levet“ paa Kino-Teatret.

12. 2.: Efter at det ved Forhandling er blevet mu
ligt, begynder Skolen igen; 3 Klasser holder til i 
Rektorboligen, 2 nyder Gæstfrihed paa „Sønderjydsk 
Landsbibliotek“, 1. og 2. M. gaar kun i Skole hver 
anden Dag. Skolen yder Gæstfrihed til Handelssko
len, Teknisk Skole, en Række Kursus og om Efter
middagen til en Del af Aabenraa danske Borger
skole.

17. og 19. 3.: Optagelsesprøver til 1. M. Den skrift
lige Del foregaar paa „Folkehjem“.

11. 5.: samledes Lærere og Elever i Gaarden om
kring Elevernes Flag. III G s+m, der, da Flagstan
gen staar i Flygtningenes Afsnit af Skolegaarden, 
ikke har haft megen Glæde af at raade over Flaget, 
hejste det med saa megen større Glæde denne Dag. 
Rektor talte og takkede Kollegiet for Trofasthed og 
Pligttroskab i Krigens onde Aar, men især fordi der 
i Kollegiet under hele Besættelsen altid havde været 
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Mulighed for at tale fuldt ud frit om alt. Han tak
kede Eleverne for deres smukke Holdning i Krigens 
Tid. Baade Elever og Lærere har i Krigens Aar vist 
sig som gode Danske. Til sidst gav Eleverne Lektor 
Rosent og Rektor Haanden paa, at de vil stræbe ef
ter at være Danmark gode og trofaste Døtre og Søn
ner.

Raadigheden over Elevernes Flag er herefter gaaet 
over til II G s+m, men Flygtningene har iøvrigt sta
dig dette Afsnit af Skolepladsen.

I Aarets Løb er der samlet Penge ind til Hjælp for 
norske Børn. Der var den 1. 5. 45 ialt ydet Kr. 4393.07. 
Det norske Bordflag, der Maaned for Maaned mar
kerede, hvilken Klasse der pr. Elev havde ydet mest, 
har vandret saaledes: September i Rb, Oktober i I s, 
November i 4a, December ils, Januar i 4c, Februar 
—Marts i Rb, April i Rb, Maj—Juni i Rb, men det har 
flere Gange været nødvendigt at udlaane Rektors 
Dannebrogsflag fra Kontoret, der har været betroet 
2b i December, 4a i Januar og III s+m i April, Is i 
Maj—Juni.



Undervisningen.
I Aarets Løb er Undervisningen blevet inspiceret 

af Lektor Due, ligesom Lektor Poul Jørgensen har 
tilset de fysisk-kemiske Samlinger.

Timefordeling 1944/45.

Fag 1.M 2. M 3.M 4. M R Is 1 m Ils II m Ills III m

Religion ...... 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1
Dansk.............. 6 4 5 4(+l) 4 4 4 4 4 4 4
Tysk................. 0 3 4 3 4 5 1 4 1 5
Engelsk........... 5 3 4 4 4 2 2 2 4
Fransk ............ 5 4 4 4 4 4 4
Latin .............. 4 4 4 3
Oldtidskund... 1 1 1 1 i 1
Historie.......... 2 2 2 3 2 3 3 3 3 4 4
Geografi ........ 2 2 2 2 2 2 2 2
Naturhistorie . 2 2 2 2 2 4 4
Fys. Kemi .... 2 2 2 2 2 2 6 6 6
Matem. Regn. . 5 o 6 6 6(4) 2 6 2 6 6
Skrivning........ 1 1 Dr. 1 1(0)
Bogføring .... 1 (0)
Tegning.......... 2 1 1 (1) 2(0)
kv.Haandarb. . Pi.2 Pi.2 Pi.2 (Pi.2) P2(0)
Gymnastik.... 3 3 D 4P.3 4 4 4 4 4 4 4 4
Sang................. 2 2 Pi.2 1 2 2 2 2 2 2 2
Sløjd................ Dr. 2 Dr. 2 Dr. 2 (Dr. 2)

Ugtl.Timetal.. 36 36 36 36a) 36b) 36 36 36 36 36 36

a) Valgfri Fag i 4. M.: ’) Latin, eller 2) 1 Time i Dansk, 
1 i Tegning og 2 i Sløjd eller kv. Hdg.

b) Valgfri Fag i R.: ') Aritmetik (6 Timer), 2) Aritmetik 
(4 Timer) + Geometri (2 Timer), ’) (kun for Pigerne) 
Praktisk Regning (4 Timer) 4- Haandarbejde (2 Timer).
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Desuden: ’) Fransk (3 Timer), 2) Bogføring (1 Time) + 
Tegning (2 Timer).

Religion.
1. Ma (Ro): Juul-Mortensen & Norrild: Bibelhistorie I 1— 

62. De ti Bud. Nogle Salmer.
1. Mb (Mo): Som 1. Ma.
1. Me (Beck): Som 1. Ma.
2. Ma (Lg): Juul-Mortensen & Norrild: Bibelhistorie I 

44—110.
2. Mb (Ro): Juul-Mortensen & Norrild: Bibelhistorie II 

1—40. Nogle Salmer.
2. Mc (Mo); Juul-Mortensen & Norrild: Bibelhistorie I 

62—ud, II 1—40. Nogle Salmer.
3. Ma (Lg): Juul-Mortensen & Norrild: Bibelhistorie II 

1—63.
3. Mb (Ro): Juul-Mortensen & Norrild: Bibelhistorie II 

1—34. Trosartiklerne, Fadervor, Sakramenterne.
3. Mc (Beck): Juul-Mortensen & Norrild: Bibelhistorie II 

1—40. Nogle Salmer.
4. Ma (Lg): Juul-Mortensen & Norrild: Bibelhistorie II 

50—107.
4. Mb (Ro): Juul-Mortensen & Norrild; Bibelhistorie II 

57—69, suppleret med Uddrag af Ap. Gern, efter Bibelen.
4. Mc (Lg): Juul-Mortensen & Norrild: Bibelhistorie II 

53—107,
Ra (Beck): Dansk Kirkehistorie i det 19. Aarh. — Bjerg

prædikenen.
Rb (Ro): Gudstjenestens Former i den danske Kirke. — 

Udvalgte Stykker af Ap. Gern.
I Gs+m (Beck): S. Holm: Religionerne. — Danmarks Kir

kehistorie til 1800 efter Hal Koch: Danmarks Kirke gennem 
Tiderne.

II Gs+m (Ro): Bay & Busch: Den rom.-kath. Kirkes Hi
storie og Lære.

Ill Gs+m (Ro); Holm & Jensenius: Søren Kierkegaard. •— 
Spredte Tekststykker i Bibelen gennemgaaet.

Dansk.
1 Ma (Ga): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog I. Hei- 
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bergs »Elverhøj« gennemgaaet ved Klaveret og Bjørnsons 
»Synnøve Solbakken« læst højt for Klassen.

1. Mb (Lg): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog I. Gen
fortælling el. Diktat hver Uge. Oplæst for Klassen: Lagerlöf: 
Hr. Arnes Penge.

1. Mc (Hh): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog I. Gen
fortælling hver, Diktat hverdanden Uge. Oplæst for Klassen: 
H. C. Andersen: Lykke-Per

2. Ma (HA): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog IL Gen- 
nemgaaende Genfortælling hver, Diktat hveranden Uge. Læst 
og fortalt for Klassen: H. C. Andersen: Kun en Spillemand, 
Lagerlöf: Hr. Arnes Penge. Et Par Digte lært udenad.

2. Mb (Beck): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog II. S. 
Müller: Nordisk Mytologi. Genfortælling el. Diktat hver 
Uge. Læst op for Klassen og fortalt om dansk Aandsliv og 
Litteratur.

2. Mc (Lg): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog II. Gen
fortælling el. Diktat hver Uge. Oplæst for Klassen af Gun
narsson: Edbrødre.

3. Ma (Gj): Clausen & Hansen; Dansk Læsebog III. Falbe- 
Hansen & Keller: Svenske Læsestykker 7—19, 20—25, 37—40. 
S. Müller: Nordisk Mytologi. Genfortælling el. Fristil hver 
Uge. Oplæst for Klassen: Winther: Hjortens Flugt, Kapitler 
af Andersen Nexø: Ditte Menneskebarn.

3. Mb (Kl.): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog III. Falbe- 
Hansen & Keller: Svenske Læsestykker 9—11, 14—19, 20—37. 
Genfortælling el. Fristil hver Uge. Oplæst for Klassen: Oeh- 
lenschlæger; Aladdin, Ibsen: Hærmændene paa Helgeland, 
Schandorph: Jul i Hønsehuset, Bjørnson: En Fallit.

3. Me (Beck): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog III. Falbe- 
Hansen & Keller: Svenske Læsestykker 7—37. Genfortælling 
el. Fristil hver Uge. Læst op og fortalt om dansk Aandsliv 
og Litteratur.

4. Ma (IP): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog III 36—39, 
42—46, 56—61, 66—90, 96—98, (102—106), 142—164, (179—210), 
242—265, (270—290), 295—303, (308—314) — 125 Ns. Holberg: 
Den politiske Kandestøber. Falbe-Hansen & Keller: Sven
ske Læsestykker (14—19), 26—37, (86—94), (104—107), 107—116 
— 25 Ns. 32 Stile og Genfortællinger. Oplæst for Klassen: 
Pontoppidan; Isbjørnen.
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4. Mb (Mo): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog HI 36—39, 
45—46, 66—80, 142—164, 179—190, 191—210, 295—302 = 125V2 
Ns. Oehlenschlæger: Hakon Jarl. Falbe-Hansen & Keller: 
Svenske Læsestykker 26—40, 107—112 — 25V2 Ns. 36 Stile og 
Genfortællinger. Oplæst for Klassen: Pontoppidan: Isbjørnen.

4. Mc (Hh): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog IH 32—33, 
35—39, 42—49, 61—80, 102—112, 116—122, 128—142, (142—164), 
164—167, 179—190, (191—210), (216—228), (242—264), (280—287), 
287—290, 308—313 = 125 Ns. Oehlenschlæger: Hakon Jarl. 
Falbe-Hansen & Keller: Svenske Læsestykker 7—19, (20—25), 
26—40, (104—106), (112—116), (118—119) — 25 Ns. Genfortæl
ling el. Fristil hver Uge.

Ra (Beck): Clausen & Hansen Dansk Læsebog for Realkl.3 
(30—35), 37—40, (40—46), (57—70), 76—79, (79—81), (93—100), 
100—120, 121—125, (131—137), 150—173, (173—181), 181—187, 
(187—194), 195—201, 217—228. Holberg: Jeppe paa Bjerget, 
Oehlenschlæger: Hakon Jarl. Grammatiske Øvelser efter 
Læsebogen. Ca. 20 Stile. Fortalt Eleverne om dansk Litte
ratur og Aandsliv.

Rb (Lg): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog for Realkl. 5 
8—33, 40—43, 57—70, 72—77, 85—91, 111—116, 172—175, 181— 
186, 194—197, (197—211), (221—231). Holberg: Jeppe paa Bjer
get, Blicher: En Landsbydegns Dagbog. Grammatiske Øvelser 
efter Læsebogen. Ca. 20 Stile.

I Gs + m (GB): Falkensjerne: Litt. I5 1, 5—8, 12—26, 37— 
40, 122—124, 131—137, 139—142, 151—152, 155—159, — 161m— 
165, 166—172, 189—190, 194—198, 204—210, 214—216, 218—220, 
223—227, 230—231, 234—235, 240m—240n, 243—246, 251—253, 
257—258m, 261—262, 263—268, 272—275. Litteraturhistorie ef
ter Norrild, svarende til Prøverne. Holberg: Erasmus Mon- 
tanus, Wessel; Kierlighed uden Strømper, Pontoppidan: Ilum- 
Galgebakke. Den første Gendarm, Nattevagt. Folkeviseud
valg efter Falkenstjerne 86—117. Rehling & Hasselberg: Sven
ske Forfattere2 15—21, 22—29, 34—42, 49—53, 106—117, 136— 
141, 144—157, Oxenvad: Vort Sprog I: Lydlære. 10 Stile

II Gs+m (Beck): Falkenstjerne: Litt. I5 230—235, 240, 242— 
246, 267—268, 272—275, 305—308. II4 13—22, 27—30, 32—45, 
59—63, 67—72, 96—110, 115—116, 124—125, 140—147, 149—157, 
171—173, 174—179, 185—189, 199, 207—207, 223—245, 265—270, 
271—275. Litteraturhistorie: Ewald, Baggesen, samt fra Hauch 
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til 1870. Blicher: En Landsbydegns Dagbog, P. Møller: En 
dansk Students Eventyr, Heiberg: En Sjæl efter Døden. Reh
ling & Hasselberg: Svenske Forfattere 49—51, 57—81. Oxen- 
vad: Vort Sprog I 81—97.

HI Gs+m (Gj): Schlichtkrull: Litt. II 145—151, 157—162, 
183—185, 212—213, 238—241, 259—260, 263 n, 287. III 5—9, 
31—40, 46—49, 56m—59, 62, 63—64, 71, 72n—73ø, 73n—75, 101 
—104, 115—123, 135—143, 152—156, 167—169, 170—173, 189, 
193, 196—197n, 215—217, 240—241, 242—243, 265—266. IV 15 
—17, 20—22, 42—48, 54—55ø, 55n—56, 60. Norrild; Litteratur
historie: fra H. C. Andersen — ud. H. Bang: Ved Vejen. 
Oxenvad: Vort Sprog I: Betydningslære og Dialekter. Tekster 
til Belysning heraf i Oxenvad: Vort Sprog II, — 9 Hjemme- 
stile.

Til Eksamen: Holberg: Erasmus Montanus, Blicher: En 
Landsbydegns Dagbog, Bang: Ved Vejen. — Agerskov & 
Rørdam: Litt, før 18003 12—15 , 87—89, 154—156, 183—186, 192 
—193, 212—215, 282—283, 322—323. — Schlichtkrull; Litt. I 
5—10, 79—81, 92n—97. II 8—9, 56—60, 93—95, 145—151, 157 
—162. III 5—9, 31—37, 57—59, 115—117, 135—138, 240—241, 
242—243. IV 20—22, 42—46n. — Af sprogligt er læst: Ager
skov & Nørregaard: Svensk Læsebog 5—11, 32—49, 74—85, 
116—118, 124—125, 130—132, 136—138, 146—149, 152—153. 
Oxenvad: Vort Sprog II2 18—29, 33—34, 40—47, 50—55, 60— 
70, 72—86.

Tysk.
1. Ma (v.L.): Wiggers Smith, Hasselriis & Mogensen: Tysk 

I Stk. 1—86. Grammatik og Øvelser i Tilknytning hertil.
1. Mb (IP): Som 1. Ma.
1. Mc (Hh): Wiggers Smith m. fl.: Tysk I 5—97, med tilhø

rende Øvelser.
2. Ma (v.L.): Wiggers Smith m. fl.: Tysk II 1—60, med til

hørende Øvelser.
2. Mb (Hh); Wiggers Smith m. fl.: Tysk II 3—86, med til

hørende Øvelser.
2. Mc (v.L.): Som 2. Ma.
3. Ma (IP): Wiggers Smith m. fl.: Tysk II 60—ud, III 1—37, 

med tilhørende Øvelser.
3. Mb (Beck): Som 3. Ma.
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3. Mc (v.L.): Som 3. Ma.
4. Ma (Kl): Wiggers Smith m. fl.: Tysk III 49—ud. Extem

poral: Th. Storm: Von Jenseits des Meeres. Læst op: Brud
stykker af E. Kästner: Emil und die Detektive (efter In- 
gerslev & Vibæk: Tysk II).

4. Mb (Lg): Wiggers Smith m. fl.: Tysk III 38—43, 49—51, 
(53—55), (56—57), 59—66, 67—68, 70—71, 74—75, (78—79), 79 
—88, (90—95), 96—98, 99—100, 100—101, 102—108. — Stiløvelse 
paa Tavlen.

4. Mc (Kl): Wiggers Smith m. fl.: Tysk III 49—ud. Extem
poral: Ludwig Ganghofer: Das Kaser-Mandl. — Læst op: 
Brudstk. af E. Kästner: Emil und die Detektive (efter In- 
gerslev & Vibæk: Tysk II).

Ra (Kl); Wiggers Smith m. fl.: Tysk IV 4—12, (13—18), 
18—22, 29—51, 54—61, (62—66), (68—72), (75—79), 81—85, (88 
—89), (95—100), 108—111, 112—118, 130—132, (138). — Læst op: 
P. Heyse: L’Arabbiata.

Rb (Lg): Wiggers Smith m. fl.: Tysk IV (4—12), 23—27, 29 
—31, 32—39, 40—45, 45—51, (75—79), 80—85, 86—89, 95—100, 
(100—105) 112—118, 118—121, 130—132, 134—138. — Genfor
tælling hver Uge.

I Gs (Kl): Th. Storm: Pole Poppenspaler, Viola tricolor. G 
Keller: Kleider machen Leute. E. Th. A. Hoffmann: Das 
Fräulein von Scuderi. Jef sen: Über Deutschland 96—122. 
Ostergaard: Digte HI 2, 3, 4. IV 7, 10, 11, 13, 14. VI 1—7. 
VII 1, 2, 4. — Læst op; P. Heyse: L’Arabbiata. H. Grimm: 
Aus John Nukwas Lehrjahren. — Gad & Moe: Stiløvelser. 
Sigtryggsson: Grammatik.

I Gmn (Beck): A. Werner: Tysk Læsebog 9—38, 43—76.
II Gs (Hh): Jefsen: Über Deutschland Stk. 12, 13, 15—17. 

G. Keller: Das Fähnlein der sieben Aufrechten. Schiller: Wil
helm Teil. Ostergaard: Digte: Klopstock Nr. 2, Goethe Nr. 
1, 2, 4, Schiller Nr. 2—5. Branner & Stærmose; Deutsche 
Klassiker 10—26, 31—36, 69—83. Gad & Moe: Stiløvelse Stk. 
36—65. Sigtryggsson: Grammatik. — Stil hver Uge.

II Gmn (IP): Werner: Tysk Læsebog 84—89, 96—99, 111 — 
122, 134—164, 175—187.

III Gs (Kl): Goethe: Faust I (med visse Overspringelser). 
Schiller: Don Carlos. G. Keller: Die Geister seher. Molo: 
Aus dem Schiller-Roman. Tieck: Der blonde Eckbert. Jefsen:
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Über Deutschland 66—77, 79—83, 123—143. Branner & Stær
mose: Deutsche Klassiker 27—61, 93—95, 97—111, 130—135. 
Østergaard: Digte II 13, 14, 20. III 5. — Læst op: Wasser
mann: Adam Urbas. — Hver Uge en Oversættelse el. Gen
fortælling. Gad & Moe: Stiløvelse. Sigtryggsson: Grammatik.

Til Eksamen: Schiller: Don Carlos I 4. og 5. Optrin, 
og III Akt. Goethe: Faust I 1530—1841, 3374^—3834, 4405— 
4612. Østergaard; Digte I 2, II 3, 4, 13, 14, III 5. Branner & 
Stærmose: Deutsche Klassiker 76—83, 93—95, 104 Jede Pro
duktivität .... til 107, 116, Gegen Abend .... til 120 Aus 
dem wenigen. Jefsen: Über Deutschland Nr. 15,24.

Engelsk:
2. Ma (O): Friis-Hansen & Chr. Nielsen: Engelsk I, II Stk. 

1—15.
2. Mb (Ho): Som 2. Ma.
2. Mc (O): Som 2. Ma.
3. Ma (O): Friis-Hansen & Chr. Nielsen: Engelsk II Stk. 13 

—ud. HI Stk. 1—25.
3. Mb (O): Som 3. Ma.
3. Mc (Mo); Som 3. Ma.
4. Ma (lg): Friis-Hansen & Chr. Nielsen: Engelsk III Stk. 

16, 17, (22, 31), 32, (34), 35, (36—38), 40, (41). Resten extempore. 
IV Stk. (2), 4, (5, 7), 8, (9), 10, (14), 15, 17—21, (24), 35.

4. Mb (Mo): Friis-Hansen & Chr. Nielsen: Engelsk IH Stk. 
(36—42), IV Stk. (1—3), 4—8, (9), 10, (11—14), 15, (16), 17—22.

4. Mc (Mo): Som 4. Mb.
Ra (Mo): Friis-Hansen & Chr. Nielsen: Engelsk IV Stk. 

(26—ud), Eng. for Realkl. Stk. 1—4, 7, 8, (9), 10, 11, (12), 13, 
(14), 15.

Rb (Jac): Friis-Hansen & Chr. Nielsen: Engelsk IV 97—103, 
107—109. Eng. for Realkl. 5—10, 11—12, 13—27, (50—53), 62— 
75, 84—100.

I Gs. (Ho): Rosenmeier: A. Modern Engl. Omnibus. Sti- 
gaard: Dickens Reader 1—20. Herløv: Grammatik. Kindt- 
Jensen: Stiløvelser. 1 Hjemmestil hver Uge.

I Gmn (Mo): Friis-Hansen & Chr Nielsen: Eng. for Realkl. 
(Udtog).

II Gs (Mo): Østerberg: Poems 17—66. Dickens Reader 20— 
88. E. Møller & Rosenmeier: Contemporary Reader 5—25, 



— 61 —

98—128, 156—197. Herløv: Grammatik. Kindt-Jensen; Stil
øvelser. Ca. 40 Stile (Genfortæll. og Oversættelser).

II Gmn (Jac): K. V. Olsen: Science Reader (i I Gmn har 
Klassen læst Friis-Hansen & Chr. Nielsen: Eng. for Realkl.).

III Gs (Jac): Rosenmeier: Contemporary Reader 18—41, 
69—83, 98—104, 156—187. Skovgaard: Galsvorthy: Loyalties. 
Ad. Hansen: Stiløvelser og Litteraturhistorie. Herløv: Gram
matik. Ca. 40 Stile (Genfortællinger og Oversættelser).

Til Eksamen; Østerberg: Poems 23, 27—29, 35—46, 47— 
48, 59—66, 73—76. Dickens Reader 20—34, Andersen: Thacke
ray: Rebecca Sharp 31—46. Rosenmeier: Contemporary Rea
der 69—83, 98—104, 179—187.

Fransk:
Rab (viderekomne) (O): Jespersen & Stigaard: Begynder

bog 93—122. Jung: Læsebog 1—13, 59—84.
Til Eksamen: Jespersen & Stigaard 93'—106, 107—112. 

Jung: 5—13, 59—73.
Rab (Begyndere) (Gj): Nielsen & Hoffmann; Begynderbog 

(3—21), 21—25, (25), 27, (27—29), 29—31,. (31—33), 33—35, (35 
—43), 43—56, (56—63), 63—69, 71—81, 94—104. — Linguapho- 
ne-Bogen (Nr. 1, 2, 3, 7).

I Gs+m (Gj): Nielsen & Hoffmann: Begynderbog 3—81, 
94—104.

II Gs+m (Gj): Nielsen & Hoffmann: Begynderbog 105—111. 
Jung: Læsebog 1—48, 59—112, 131—152. Extempore 48—59, 
112—122. En Del Linguaphone-Lektioner.

III Gs+m (O): Biller & Thorn: La vie francaise. Bruél: 
Mod. fr. Skribenter II. Extempore: Radiotekster, samt Dele 
af Bruél; Mod. fr. Skribenter II.

Klassen har i Løbet af de 3 Gymnasieaar læst flg.: Nielsen 
& Hoffmann: Begynderbog. Jung: Læsebog. Biller & Thorn: 
La vie francaise. Bruél: Mod. fr. Skribenter II. Radiotekster. 
En Del Linguaphone- Lektioner.

Latin:
4. Mabc (Ro): Mikkelsen: Latinsk Læsebog 1-—50 (Stk. 33). 

Til Eksamen: 27—45 (Stk. 27 incl.)
I Gs (Gj): Høeg; Cæsar og andre Forfattere. Gallerkrigen 

I, HI, IV, V Kap. 1—10.
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II Gs (Ro): Høeg: Ciceros Taler 9i7—2Ss3, 51—62 Cæ
sar og andre Forfattere 48—58 (Stk. 22 inci.), 92—103 (Nr. 18 
inch), 110—111.

III Gs (Gj): Høegs Læsebøger: Catilina III. Cæsars Gal
lerkrig III Kap. 1—16. Frater Leo, S. 132n—137.

Til Eksamen: Caesar III Kap. 1—16 inci. Catilina III. 
Sextus Roscius Kap. 15—45m. Verres IV Kap. 72—87m. V 
Kap. 27—31. Ciceros Breve, Nr 11, 12, 18, 19, 21. Frater Leo, 
S. 132n—137.

Oldtidskundskab:
I Gs + m (IP): Homer: Iliade (Ostergaard) I, VI, IX, XXIV. 

Homer: Odyssé (Ostergaard) I, V, VI, VII, XI. Sechers Myto
logi. Kunsthistorie; Kretisk-mykensk Kunst, Geometrisk 
Stil, Arkaisk Kunst, Den strenge Stil, Tempelstilarter (paa 
Grundlag af Luckenbach og Kragelund).

II Gs+m (IP): Sofokles: Antigone (Th. Lange). Euripides: 
Medeia (N. Møller). Kragelund: Græske Historikere 38—46, 
64—92. Kunsthistorie: Partenon, Fidias Poiyklet, Praxiteles, 
Lysippos, Hellenistisk Kunst (paa Grundlag af Luckenbach 
og Kragelund).

Ill Gs+m (IP): Hartvig Frisch: Sokrates’s Domfældelse og 
Død (Apologi, Kriton, Faidon). Kort Gennemgang af græsk 
Filosofi. Kunsthistorie (paa Grundlag af Luckenbach og Kra
gelund).

Til Eksamen: Homer: Illiadde (Ostergaard) I, XXIV 
Vers 469—595. Odyssé VI. Sofokles: Antigone (Th. Lange). 
Herodot; Polykrates’s Ring. Thukydid: Perikles’s Gravtale. 
Platon: Apologi og Kriton (Frisch). Kunsthistorie: Kretisk- 
mykensk Kunst (Borge, Grave, Bægre, Løveport), Olympia- 
gavlene, Akropolis, Tempelstilarter, Teneafiguren, Nike fra 
Delos, Pæonios’s Nike, Vognstyreren, Diskoskasteren, Torne
udtrækkeren, Fidias’s Athene, Spydbæreren, Hermes med 
Dionysos. Laokoon, Nævekæmperen, Skraberen, Demosthenes, 
Døende Galler.

Historie:
1. Ma (GB): Buchreitz & Rosing: Historie I 1—135. Oplæst 

for Klassen: Rydh: Livet i Faraos Land, Roust: Græske Sagn, 
Dele af Ingv. Nielsen: Nordiske Gude- og Heltesagn.
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1. Mb (GB): Som 1. Ma.
1. Mc (GB); Som 1. Ma.
2. Ma (Kl): Buchreitz & Rosing: Historie I 136—ud.
2. Mb (IP): Som 2. Ma.
2. Mc (Kl): Som 2. Ma.
3. Ma (IP): Buchreitz & Rosing: Historie II 1-—147.
3. Mb (Ro): Som 3. Ma.
3. Mc (Ho): Som 3. Ma.
4. Ma (Ho): L. Schmidt: Historie II 125—174, (174—177), 178 

—210, (210—212), 212—216, (216—231).
4. Mb (Ro); L. Schmidt: Historie II 125—226.
4. Me (IP): L. Schmidt: Historie II 125—219, (219—230).
Ra (Ho): Schmidt & West: Frankrigs, Tysklands og Eng

lands Historie (1—7), 7—35, (36—39), 39—71, (72—75), 75—89, 
(90—ud). Munch: Mindre Lærebog i Samfundskundskab14 1 
—12, (13—16), 17—23, (24—26), 26—29, (29—35), 36—37, (38— 
39), 39—44, (45—49), 49—55, (56—61), (80—96).

Rb (GB): Som Ra.
I Gs+m (IP): Munch: Verdenshistorie I—II. Ilsøe: Nordens 

Historie, til 1241. Andrup m. fl.: Danmarks Historie i Bille
der. Bundgaard; Billedhæfte I.

II Gs+m (IP): Munch: Verdenshistorie: 1500—1815. Ilsøe: 
Nordens Historie: 1157—1848. Th. A. Muller: Frederik den 
Store. Billeder: Andrup m. fl

III Gs+m (Ho): Munch: Verdenshistorie IV. Ilsøe: Nordens 
Historie: 1814—ud. Morville: Samfundslære. Hakon Müller: 
Kilder til Danmarks Historie IV. Ilsøe m. fl.: Danmarks Hi
storie i Billeder. Speciale: Sønderjylland efter 1918.

Til Eksamen: Verdenshistorie ca. 476—1300 og 1848— 
1914. Danmark 1157—1523 og 1848—1920. Norge og Sverige, 
til 1389. Samfundslære S. 22—51, 62—115.

Geografi:
1. Ma (JM): Andersen og Vahl: Geografi I (forfra til 

Frankrig).
1. Mb (JM): som 1. Ma.
1. Mc (Bg): som 1. Ma.
2. Ma (JM): Andersen og Vahl: Geografi II til Afri

ka), I (fra Frankrig Bogen ud).
2. Mb (Ho); som 2. Ma.
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2. Mc (Bg): som 2. Ma.
3. Ma (Ho): Andersen og Vahl: Geografi II (fra Asien til 

Mexico).
3. Mb (JM): som 3. Ma.
3. Mc (Ho): som 3. Ma.
4. Ma (Gr): Andersen og Vahl: Geografi II: fra U. S. A. 

Bogen ud.
4. Mb (JM): som 4. Ma.
4. Mc (Gr): som 4. Ma.
Ra (Ho): Reumert: Erhvervsgeografi: 5—11, (11—13), 14—34, 

(34—37), 37—69, (69—73), 73—76, (76—79), 79—103, (103—111), 
111—119, (119—121).

Rb (Ho): som Ra.
I Gm: Hellner og Humlum: Geografi f. Gymn.: 3—33, 99 

—153.
II Gs: Reumert: Astronomiske Iagttagelser 1936, samme: 

Omrids af Danmarks Geografi: undtagen 25—33, 96—99, 101 
—103, 112—121. Af Petitstoffet er medtaget det for Lære
stoffet nødvendige. Til Eksamen opgives: Det læste tillige 
med Eriksen: Fysik og Kemi f. f. spr. Gymn. (læst i I Gs.).

II Gm (JM); Hellner og Humlum: Geografi f. Gymn. mat. 
Linie: undtagen 186—192, 193—194, 197—208, 219—243. Til 
Eksamen opgives: Det læste.

Naturhistorie.
1. Ma (JM): Balslev og Andersen: Zoologi I: til Spurve

fugle; Balslev og Simonsen: Botanik I.
1. Ma (JM): som 1. Ma.
1. Mc (Bg): som 1. Ma.
2. Ma (Gr): Balslev og Andersen: Zoologi I: Spurvefugle— 

ud; Balslev og Simonsen: Boanik II.
2. Mb (Gr): som 2. Ma.
2. Mc (Gr): som 2. Ma,
3. Ma (Gr): Balslev og Andersen: Zoologi II: til Snegle: 

Balslev og Simonsen: Botanik III; Julius Petersen: Kemi; 
Organiske Forbindelser.

3. Mb (Gr): som 3. Ma.
3. Mc (Gr): som 3. Ma.
4. Ma (JM): Balslev og Andersen: Zoologi II: Orme—ud; 

Balslev og Simonsen: Botanik IV.
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4. Mb (JM): Balslev og Andersen: Zoologi II; 45—69, (70—• 
78m), 78m—102; Balslev og Simonsen: Botanik IV.

4. Mc (JM): Som 4. Ma.
Ra (Bg): Jørgensen og Andersen: Biologi: 1—117, (118—126). 

—117, (118—126).
Rb (JM): som Ra.
III Gs (Bg): A. Krogh; Menneskets Fysiologi8: undtagen 

95—111, 115—118, 127—133; Jessen og Schiønning: Biologi f. 
Gymn,2 undtagen Kap. 8. Til Eksamen opgives: Det læste.

III Gm (Bg): som III Gs.

Fysik og Kemi:
1. Ma (F): Sundorph: Fysik I: til Opløsning og Smeltning.
1. Mb (F): som 1. Ma.
1. Mc (J-J): som 1. Ma.
2. Ma (Kj); Sunddorph: Fysik I: Fra Opløsning og Smelt

ning til Galvaniske Elementer. Jul. Petersen: Kemi f. Misk.: 
til Forbrænding.

2. Mb (J-J): som 2. Ma.
2. Mc (F); Fysik som 2. Ma, Kemi: til Baser, Syrer, Salte.
3. Ma (F): Sundorph: Fysik I: fra Galvaniske Elementer 

Bogen ud. Kemi: Baser, Syrer, Salte, Metalfremstilling.
3. Mb (F): som 3. Ma.
3. Mc (Kj): som 3. Ma.
4. Ma (Li): Sundorph: Lærebog i Fysik II. Til Eksamen op

gives ikke: Straalevarme, Fluoroscens, Katodestraaler, Rønt- 
genstraaler.

4. Mb (F): som 4. Ma.
4. Mc (Kj): som 4. Ma.
Ra (Kj): Sundorph: Fysik f. Realkl. I—II med Undtagelse 

af Tillægget.
Rb (Li): som Ra.
I Gs (Bg): Eriksen: Fysik og Kemi f. f. spr. Gjmn. med faa 

uvæsentlige Overspringelser.
I Gm (gh):
II Gm (Li): Barmwater: Grundtræk af Astronomien: 56— 

97; Sundorph: Elektricitet og Magnetisme: 1—93, 120—132; 
samme; Mek. Fysik: 1—43, 94—100; Ring: Kemi f. Gymn.: 
58—124. 13 fysiske Øvelser.

III Gm: Sundorph: Lyslære4: 42—65; samme: Elektricitets



— 66 —

lærer6: 91—118, 128—179; samme: Mek. Fysik6: 43—70; Barm- 
water: Grundtræk af Astronomien6: 56—126; Ring: Kemi f. 
Gymn.4; 147—186. 6 fysiske Øvelser. Til Eksamen op
gives: Sundorph: Varmelære6: 14—34; samme: Mek. Fy
sik6: 1—70, 94—100; samme: Elektricitetslære6: 1—25, 47—50, 
91—117, 144—154; Barmwater: Grundtræk af Astronomien6: 
Paragrafferne 4, 6—9, 12, 14. Ring: Kemi f. Gymn.4: Para
grafferne 18—21, 30, 33, 35—45, 57, 59, 61—64; Følgende Øvel
ser: 1) Varmefylde, 2) Isens Smeltevarme, 3) Udvidelses
koefficient m. Pyknometer, 4) Atm. Lufts Vægtfylde, 5) Go- 
niometret, 6) Skraaplan, 7) Kundts Rør, 8) Gauss Hovedstil
ling, 9) De jordmagnetiske Elementer, 10) Wheatstones Bro, 
11) Kompensationsapparatet, 12) Termoelementet, 13) Fara
days elektrolytiske Love, 14) Joules Lov, 15) Elektronrøret.

Regning og Matematik:

1. Ma (gh): Andersen & Damgaard Sørensen: Regning og 
Aritmetik for Misk. III. Pihl: Geometriske Øvelser II: 1—49. 
Et Sæt Opgaver ugentlig.

1. Mb (vL): som 1. Ma.
1. Mc (F): som 1. Ma.
2. Ma (gh): Andersen & Damgaard Sørensen: Regning og 

Aritmetik for Misk. III; Pihl: Geometriske Øvelser II: 44— 
93; et Sæt Opgaver ugentlig.

2. Mb (v.L): som 2. Ma.
2. Mc (Li): som 2. Ma.
3. Ma (F): Andersen & Damgaard Sørensen: Regning og 

Aritmetik for Misk. III; Pihl: Geometriske Øvelser II: 32— 
58; et Sæt Opgaver ugentlig.

3. Mb (gh): som 3. Ma.
3. Mc (J-J): som 3. Ma.
4. Ma (Li): Andersen & Damgaard Sørensen: Regning og 

Aritmetik for Misk. IV; Pihl: Geometriske Øvelser II 72—81, 
(82—84), 85—86, 94—102, (103), 104—105.

4. Mb (Kj): som 4. Ma.
4. Mc (Kj): som 4. Ma.
Ra (J-J): Andersen & Damgaard: Regning og Aritmetik 

før Realkl.; To Sæt Opgaver ugentlig. Til Eksamen opgives: 
Det læste med Undtagelse af irrationale Ligninger og Reg
ning med tilnærmede Tal.
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Rb (Kj;: som Ra.
Ra+b Pigeregning (v.L): Andersen & Damgaard Søren

sen: Praktisk Regning for Piger: et Sæt Opgaver ugentlig.
Ra+b Geometri (Li): Juul og Rønnau: Geometri f. Realkl. 

(Konstruktioner).
I Gs (Kj): Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik’ §§ 

1—21.
I Gm (F): Juul & Rønnau; Lærebog i Matematik I. — 6 

Opgaver ugentlig.
II Gs (Kj): Mogensen: Mindre Lærebog i Matemtaik: §§ 

22—28. Til Eksamen opgives: §§ 2—15, 28—38.
II Gm (J-J): Juul & Rønnau: Lærebog i Matematik IT. 

2 Sæt Opgaver ugentlig.
III Gm (Li.: Juul & Rønnau: Lærebog i Matematik III; 

2 Sæt Opgaver ugentlig. Til Eksamen opgives; Kgl. Anord
ning af 9/3 1935 B, Punkt 2. 3, 5, 6, 8, 11, 13, 14, 16, 17, 23, 
26, 27, 28, 33, 34, 35, 36, 37.

Skrivning:
Der undervises efter Herman Larsens Skrivesystem.
1. Ma (Hh): Øvebog 5.—7. Skoleaar; Den røde Skrivebog 

I og II.
1. Mb (Hh): som 1. Ma.
1. Mc (Hh): som 1. Ma.
2. Ma (HA): Øvebog 5.—7. Skoleaar; Den røde Skrivebog 

II og III.
2. Mb (Hh): som 2. Ma.
2 Mc (Hh): som 2. Ma.
3. Ma Drenge (HA): Øvebog 5.—7. Skoleaar.
3. Mb Drenge (Hh) som 3. Ma.
3. Mc Drenge (Hh): som 3. Ma.

Bogholderi:
Ra+b (Ro); Aagaard & Petersen: Bogføringsøvelser; 1 

Forretningsgang gennemgaaet efter Kolonnesystemet med 
tilhørende Afslutning og Status; 1 mindre Opgave i daglige 
Posteringer.

Tegning:
1. Mabc (Joh): Elementær Tegning efter plane Modeller 

og Rumvurderingsøvelser.
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2. Mabc (Joh): Rumtegning og enkelte dekorative Arbej
der; Pastelfarver.

3. Mabc (Joh): Modeltegning og forskellige Mønstre; Pa
stelfarver.

4. Mabc (Joh): Modeltegning; Vandfarve.
R ab (Joh): Perspektiv- og Mønstertegning; Vandfarve, 

Tusch og Pastel.

Kv. Haandarbejde:
1 Mab (k): Et Par Ankelsokker; et lille Pudevaar med 

Hulsøm.
1. Mc (k): som 1. Mab.
2. Ma (k); Stopning, en Del Strikkearbejder, Stramajarbej

der, Spencerkjoler, Nederdele.
2. Mb (k): som 2. Ma.
2. Mc (Eg): som 2. Ma.
3. Ma (Bg): Lapning paa Maskine, Benklæder, Forklæder 

m. m.
3. Mb (Bg): som 3. Ma.
3. Mc (Bg): som 3. Ma.
4. Mabc (k): Kitler, Bluser og forskelligt Broderi.
Rab (Bg): Mønsterklipning, Maskinens Rensning og Smø- 

irng, en Del Broderi og paa Grund af Materialemangel: De
monstration af Ærme, og Kravepaasætning.

I alle Klasser er der i stor Udstrækning anvendt brugt 
Tøj, som er omsyet.

Sløjd:
1. Mab (Joh); Savning, Snifning. Modeller: Rist, Stige, Skib. 

Økse.
1. Mc (Joh): som 1. Mab.
2. Ma (Joh): Smal- og Bredfladehøvling. Modeller: Blom

sterstativ, Puslespil, Cyklepropel, Tændstikautomat, Node
stol, Mejsekasse.

2. Mb (Joh): som 2. Ma.
2. Mc (Joh): som 2. Ma.
3. Ma (Joh): Høvling, Fældning, Afpudsning. Modeller: 

Flagstang, Papirkniv, Modelskib.
3. Mb (Joh): som 3. Ma.
3. Mc (Joh): som 3. Ma.
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4. Mbc (Joh): Høvling, Limning. Modeler; Rygtbord, Ærme- 
brædt, Papirkurv.

Undervisningen i Sløjd ophørte d. 8. Februar. Eleverne har 
siden da i Sløjdtimerne været beskæftigede med at udar
bejde Arbejdstegninger til forskellige Sløjdmodeller.

Gymnastik.
Pigerne: Der undervises efter svensk-finsk Gymnastik

system. Enkelte Klasser med Musikledsagelse. Nogle Klasser 
har trænet til Skoleidrætsmærket. I Aug.—Sept.: Svømme
undervisning, i Sept.—Okt. og Maj'—Juni: Langbold, Haand- 
bold og Badminton. 1. Ma: HA, 1. Mb: HA, 1. Mc: HA, 2. 
Mabc: HA + joh, 3. Mab: joh, 3. Mc: k, 4. Mab; HA, 4. Mc: 
joh, R—I: HA+joh, II—HI: HA.

Drengene: Der undervises hovedsagelig efter Ottar' 
Gymnastik for Drenge og unge Mænd. Foraar og Efteraar: 
udendørs Boldspil, Fodbold og Haandbold, de større Elever 
tillige Atletik, i Sommermaanederne: Svømmeundervisning.

Fritidssport har været øvet hele Aaret: Svømning; 
HA, joh, K, Gr. Boldspil: Adjunkt Bregendahl, HA, k, joh, 
Jac, gh. Gymnastik og indendørs Boldspil: HA, k, joh, Jac, 
gh, Gr.

Sang.
Alle Klasser (Gad): Indøvelse af Salmer og Sange.
Mellemskolen: Stemmelære, flerstemmig Sang, elementær 

Musiklære.
Gymnasiet: Flerstemmig Sang, Orientering i musikalske 

Emner.
Efter 8. Februar har Hovedvægten i Mellemkolen været 

lagt paa Musiklære, bl. a. Musikdiktat og Hørelære, i Gym
nasiet og Realklasserne er ved Hjælp af Grammofon gen- 
nemgaaet forskellige Genrer og Stilarter inden fer Musikken.



Bogliste for Mellemskolen og Realklassen.

Engelsk:
Friis-Hansen og Nielsen;

Religion;
Det nye Testamente ......................................................
Juul-Mortensen og Norrild: Bibelhist. I .......... .

— - — — II ..............
Balslev: Luthers Katekismus ..................................

Dansk:
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog f. Misk. I

— - — — _ . — il
_ . _ _ _ _ _ in
— - — — _ _ — Rlkl.

Dansk Grammatikskema ..........................................  
Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker .. 
Houken og Sørensen: Svensk f. Misk.....................  
Lud vigsen: Dansk Skoleordbog ..............................  
Forfatterlæsning efter senere Meddelelse..............

Tysk:
Ingerslev og Petersen: Tyske Realeksopg. II ....
Tysk-Dansk og Dansk-Tysk Ordbog ......................
Wiggers Schmidt m. fl.:

Tysk Læsebog f. Misk. I + Øvebog
— — - — II + —
— — - — III + —

Tysk Læsebog f. Realkl. + Øvebog

Engelsk f. Misk. I + Øvelseshefte
— — II + —
— — III + —
— — IV + —
— Realkl. + Øvelseshefte
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1 M 2 M 3.M 4.M R.

Fransk (Kun for Elever, der læser Fransk):
Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog .... 
Nielsen: Fransk Skolegrammatik ..........................

Latin (Kun for Elever, der læser Latin):
Mikkelsen: Latinsk Læsebog (sidste Udgave) ..

Historie:
Burchreitz og Rosing: Historie f, Misk. I ..........  
Buchreitz og Rosing: Historie f. Misk. II ..........  
Munch: Mindre Lærebog i Samfundskundskab . . 
Schmidt: Tysklands, Englands og Frankrigs Hi

storie efter 1860 ......................................................

Geografi:
Andersen og Vahl: Geografi f. Misk. I..................

— — II..................
Christensen og Krogsgaard: Atlas f. Misk  

— - — — u. Navne I_ _ _ _ _ _ ii
Reumert: Erhvervsgeografi ......................................

Naturhistorie:
Andersen og Jørgensen: Biologi f. Realkl.............. 
Balslev og Andersen: Zoologi f. Misk. I ..........

— - — — - — II ..........
Balslev og Simonsen: Botanik f. Misk. I   

— - — — - — II ..........
— - — — - — III ..........
— - — — - — IV ..........

Tryde: Dansk Skoleflora ..........................................

Fysik og Kemi-
Jul. Petersen: Kemi f, Misk.........................................  
Sundorph: Fysik f. Misk. I ..................................

— — - — II ..................................
Sundorph: Fysik f. Realkl. I—II ..............................
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Regning og Matematik:
Andersen og Damgaard Sørensen:

Regning og Aritmetik f. Misk. I . . .
— - — - — II ....
— - — - — III ... .
— - — - — IV ....
— - — - Realkl.------

Praktisk Regning for Piger ......  
Erlang: Firecifret Logaritmetavle, C ....................  
Juul og Rønnau: Geometri f. Realkl......................  
Pihl: Geometriske Øvelser I ..................................

— — — II ..................................

Sang:
Den danske Sang ..........................................................  
Gymnasiesangbogen ..................................................  
Høfding: Øvelser til Br. v, Hørelærerundervisn. 
Jacobsen, Jensen og Larsen; Skolesangbogen ..

Skrivning:
Herman Larsen: Øveb. t. Br. v. Skriveund. 5.—7.

— — Den røde Skrivebog I ........... '
— — — — — II .......... I

Aabenraa Statsskoles Karakterbog f. Misk.......... 

a) efter Valg af Fag.
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li Im II > Ilm III. III»

Boglist« for Gymnasiet.

Religion:
Det nye Testamente ......................................................
S. Holm: Religionerne ..................................................
Evtl. Teksthefte efter senere Meddelelse..............

+ 
+
+

Dansk:
Falkenstjerne: Haandbog i dansk Litt. I—II .. • . 
Noter hertil v. E. Borup Jensen ..........................  
Falkenstjerne: Haandbog i dansk Litt. Ill .... 
Noter hertil .................................. ....................................
Norrild: Dansk Litteraturhistorie ..........................  
Oxenvad: Vort Sprog I ..............................................  
Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere .... 
Sprogforklaring hertil ..................................................  
Forfatterlæsning efter senere Meddelelse ..........

+ 
+

+ 
+ 
+ 
+ 
+

+ + 
+ 
+ 
+

Tysk;
Branner und Stærmose: Deutsche Klassiker .... 
Gad og Moe: Tyske Stiløvelser + Ordliste ..........  
A. und J. Jefsen: Über Deutschland ..................  
Moe: Deutsche Sprachlehre f. d. höh. Schule .... 
Sigtryggsson: Kurzgefaste deutsche Gramm.
Tysk-Dansk og Dansk-Tysk Ordbog ..................  
Tyske Studentereksamensopgaver II ..................  
Forfatterlæsning efter senere Meddelelse ..........  
Werner: Tyske Læsestykker ......................................

Engelsk:
Bredsdorff: From Beowulf to Kipling ..................
Engelske Studentereksamensopgaver II ..............  
Engelsk-Dansk og Dansk-Engelsk Ordbog ..........  
Friis-Hansen og Nielsen: Engelsk f. Realkl.......... 
Herløv: Engelsk Grammatik....................................  
Kindt-Jensen; Engelske Stiløv. f. Realkl. og IG
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Ils Ilm III s III m

Kindt-Jensen: Engelske Stiløv. f. Gymn. øv. Kl. 
Olsen: The Science Reader ......................................  
Rosenmeier: A Modern English Omnibus ..........  
Rosenmeier and Ehlern-Møller: A. Contempo

rary-Reader ...........................................................
Stigaaard: Repetitionskursus i den eng. Gram

matik .......................................................................
Stigaard: The Dickens Reader ..................................

Thackeray: Rebecca Sharp v. Andersen ..............
Osterberg; English Poems ......................................

Yderligere Forfatterlæsning efter senere Medd.

Fransk:
Biller et Thorn: La vie francaise ..........................  
Brüel: Moderne franske Skribenter II .................. 
Fransk-Dansk Ordbog ..................................................  
Jung: Fransk Læsebog (sidste Udg.)......................  
Linguaphone, fransk Tekstbog..................................  
Madsen: Moderne franske Forfattere ..................  
Nielsen: Fransk. Grammatik ......................................  
Nielsen: Franske Stiløvelser ......................................  
Nielsen: Nogle Udtaleregler ......................................  
Nielsen og Hoffmann; Fransk Begynderbog . . . .

+
+ 
+ 
+
+ 
+
+

+
+ 
+ 
+
+ 
+ 
+ 
+

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+

+ 
+ 
+ 
+
+
+ 
+

Latin:
Høeg: Cæsai’ og andre Forfattere ..........................
Høeg: Udvalg af Cicero ..............................................
Nielsen: Latinsk Grammatik ..................................
Gerh. Petersen: Latinske Realia ..............................

Oldtidskundskab:
Euripides: Medeia ......................................................
Frisch: Sokrates’s Domfældelse og Død ..............
Homer: Iliaden og Odysseen v. Ostergaard .... 
Kragelund: Græske Kunstværker
Kragelund; Græske Historikere ..............................
Luckenbachs Atlas I ..................................................

+ 
+ 
+ 
+

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+

+
+ 
+

+ 
+ 
+
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Is Im Ils II m III s III m

Secher: Græsk Mytologi til Skolebrug ..................
SofOkies: Antigone v. Thor Lange ..........................

+ +
+ +

+ + 
+

Historie:
Andrup m. fL: Danmarks Historie i Billeder 
Bundgaard: Oldt. o. Middelald. Billedhæfte I 
Ilsøe: Nordens Historie ........................................  
Morville: Samfundslære ....................................  
Munch: Læreb. i Verdenshist. f. Gymn. 1 .

— — - — - — II .
— — - — - — III .
— — - — - — IV .

Teksthæfter efter senere Meddelelse................

Geografi;
Hellner og Humlum: Geografi for Gymnasiet ..
Christensen og Krogsgaard: Atlas f. Misk. ...........j 

— - — Atl. ud. Navne I
— - — Atl. u. Navne II

Geografi efter senere Meddelelse ..........................
Reumert: Astronomiske Iagttagelser ......................
Reumert: Geografi m. Geologi ..............................

+ 
+
+

Naturhistorie:
Krogh: Menneskets Fysiologi
Schiønning og Jessen: Biologi for Gymnasiet ..

+ 
+

Fysik og Kemi:
Barmwater: Astronomi for Gymnasiet ................ .
Eriksen: Fysik og Kemi f, det sprog. Gymn, .. 
Nygaard og Christiansen: Fy s. Øv. f. Gymn.
Ring; Kemi for Gymnasiet + Øvelser..................
Skrive- og Rejsekalenderen f. sidste Aar..............
Sundorph: Lyslære for Gymnasiet ....................

— Mekanisk Fysik for Gymnasiet..........
— Varmelære for Gymnasiet ..................
— Elektricitet og Magnetisme ..............

+ 
+ 
+
+ 
+

+ 
+ 
+ 
+ 
~l~
+

+
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+

+
+ 
+

I 
+ 
+ 
+ 
+



— 76 —

Regning og Matematik:
Erlang: Firecifret Logaritmetavle, Udg. C..........
Juul og Rønnau: Læreb. i Matem. 1+ Opgaver
_ _ _ _ _ _ H+ —
— - — _ - — III+ —

Mogensen: Matematik for de sproglige Linier ..

Sang:
Den danske Sang ..........................................................
Gymnasiesangbogen ..................................................

Aabenraa Statsskoles Karakterbog f. Gymn. ...

Elevernes Materiel.
Eleverne skal have Gymnastikdragt, Haandklæde 

til hver Gymnastiktime, Elever i Mellemskole og Re
alklasser en Passer, Elever i det matematisk-natur- 
videnskabelige Gymnasium et Tegnebestik og alle 
Elever de nødvendige Stilebøger, Kladdehæfter, 
Tegneblokke, det nødvendige Skrivemateriel samt 
Skolebøger efter nedenstaaende Bogliste. Af Hensyn 
til, at ikke alle ældre Udgaver af Bøgerne er anven
delige, bør Eleverne ikke skrive Navn i Bøgerne, før 
de er godkendt af Faglæreren. Alle Elevernes Ejen
dele maa iøvrigt være tydeligt mærkede med Navn.



Afgangs- og Aarsprøver 1945.

Undervisningsministeriet har fastsat Eksamens
terminen for den skriftlige Eksamen til Tiden 2.—20. 
Maj og for den mundtlige Eksamen til Tiden 6.-—21. 
Juni. Aarsprøverne vil blive henlagt til samme Tids
rum.

Elevarbejderne i Fremlæggelsesfagene vil paa 
Grund af Forholdene ikke blive fremlagt i Aar._

Enhver, der interesserer sig for Skolens Arbejde, 
er velkommen til at overvære de mundtlige Afgangs- 
og Aarsprøver.

Aabenraa, i Maj 1945.



Aabenraa Boghjælp
Aabenraa Boghjælp blev oprettet i Foraaret 1942 paa 

Grundlag af den Samling brugte Skolebeger, der fandtes 

ved Aabenraa Statsskole. Ved private og offentlige Tilskud 

har Boghjælpen været i Stand til at imødekomme næsten 

alle Ønsker om Bøger.

Aabenraa Boghjælps Love

§ 1. Boghjælpen, der er en selvejende Institution, har til 
Formaal at hjælpe trængende Elever ved Aabenraa 
Statsskole til billige Skolebøger.

§ 2. Boghjælpens Bestyrelse bestaar af en Formand valgt af 
Aabenraa Statsskoles Forældrenævn ud af dettes Midte, 
et Medlem valgt af Skoleraadet ud af dettes Midte, 
samt et Medlem valgt af Rektor ved Aabenraa Stats
skole. Funktionstiden svarer til Forældrenævnets.

§ 3. Bøgerne udlejes for 25 Øre pr. Stk. om Aaret, og Ele
verne er ansvarlige for god Behandling af Bøgerne. 
En mishandlet Bog maa erstattes.

§ 4. I særlige Tilfælde kan Bestyrelsen dispensere fra Lejen, 
naar der foreligger en Anbefaling deraf fra Rektor.

§ 5. Rektor ved Aabenraa Stastskole er Boghjælpens Re
visor.
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Regnskab for Aabenraa Boghjælp 1944/45
Indtægt: Kr. Kr.

Bidrag fra »Grænseforeningen« ............... 500.00
Leje af Bøger ............................................... 324.75
Renter ............................................................... 4.09
Solgt Bøger ...................................................... 1.50
Overført fra forrige Regnskabsaar .......... 249.27

Udgift:
Køb af Bøger ................................................... 488.00
Reparation af Bøger .................................. 33.50
Porto og Tryksager ........................................ 45.25
Overført til næste Regnskabsaar..............  512.86

1079.61 1079.01

Regnskabet er revideret og fundet rigtigt af Rektor Buch
reitz 9. 4. 1945

Der er i Skoleaaret 1944/45 udlaant 2165 Bøger, en Frem
gang fra i Fjor paa 303.

Bog hjælpen modtager meget gerne brug
te Bøger til Uddeling. Følgende har i Aar foræret 
Bøger til Boghjælpen:

Astrid Iversen, E. Holbech, Fru E. Ussing, Snoghøj, Ole 
Glistrup, Ove Ravn Jensen, Kirsten Søndergaard, Helga 
Laursen, Karen Nederby, Sv. Mogensen, Merete Rosent, Arne 
Hansen, Anne Grethe Mortensen, Tove Andresen, Birgit 
Wæver, Ester Cleemann, Ingrid Erichsen, Gertrud Høher, 
Anne Lise Torp, Sv. Aa. Løwenstein, P. Gjøng, Hans Hen
ning Møller, Lorenz Petersen, Peer Kristiansen, ialt 262 Bø
ger, hvoraf Størstedelen med Hensyn til Udgave og Udseende 
var brugbare.

Astrid Hansen.
Th. Kjeldsen. Egil Holbech.



Nogle Ordensregler

1) Eleverne skal møde i god Tid, d. v. s. være paa Skole
pladsen lidt, før Skoletidens Begyndelse.

2) Skoletiden er normalt fra Kl. 8,00 til Kl. 13,50, om Lør
dagen dog fra Kl. 8,00 til Kl. 13,00. Eftersidning finder 
kun Sted, efter at Hjemmene er underrettet herom.

3) Ønskes en Elev fritaget for at tilbringe Frikvartererne 
paa Legepladsen, maa skriftligt Ønske herom med
bringes. Tilladelse vil almindeligvis kun blive givet for 
en kortere Periode. I Spisefrikvarteret kan Eleverne 
opholde sig indendørs. Der kan købes Mælk paa Skolen.

4) Tilladelse til at forsømme Skolen hele Dagen eller Dele 
af Dage kan i særlig tvingende Tilfælde gives af Rek
tor eller Inspektor efter skriftlig Anmodning, der 
bør fremsendes i god Tid. Ekstra Frihed i Forbindelse 
med Ferier og Fridage gives principielt ikke. Skolen 
venter, at man aldrig begærer Frihed, med mindre det 
er strengt nødvendigt.

5) Efter Forsømmelse paa Grund af Sygdom maa skrift
lig Meddelelse fra Hjemmet om Forsømmelsens Aar- 
sag og Varighed medbringes, efter epidemiske Syg
domme Meddelelse fra Lægen, hvem det ifølge ministe
riel Bekendtgørelse af 15. Marts 1916 paahviler, naar der 
konstateres smitsom Sygdom i et Hjem, der har skole
søgende Børn, at underrette disses Skole.

6) Ingen Elev maa forlade Skolen i Skoletiden uden Rek
tors, Inspektors eller (i Frikvartererne) Pladsinspektø
rens Tilladelse.

7) Alt Skolemateriel skal være tydeligt mærket med Navn.
8) Fritagelse for Gymnastik, Boldspil eller Badning kan 

af Hensyn til en Elevs Helbred gives efter skriftligt 
Ønske fra Hjemmet, dog ikke ud over en Uge ad Gan
gen. Længere Fritagelse kan ifølge ministeriel Bekendt
gørelse kun gives efter Lægeattest paa særlig Blan
ket, der faas udleveret paa Skolen.

9) Kun Elever, der har faaet »Cyklemærke«, maa cykle til 
Skole. Cyklerne skal anbringes paa de anviste Pladser 
og være aflaasede. Skolen paatager sig intet Ansvar.

10) Forsætlig eller tankeløs Beskadigelse af Skolens Ma
teriel og Inventar vil blive forlangt erstattet. Enhver 
Beskadigelse skal straks meddeles.

11) Eleverne er efter Tur Ordensdukse. Odensduksen skal 
være paa Skolen 5 Minutter før Skoletid og maa ikke 
forlade den, før Nøglerne er afleveret.

12) Eleverne er over for Skolen ansvarlige for deres Opfør
sel undervejs til og fra Skole — saavel som i selve Sko
letiden.



Aabenraa Statsskole.
Rektor træffes som Regel Skoledage (undtagen Lørdag) 

Kl. 12—13.
Telefoner: Rektor .......................................... Aabenraa 2311

Lærerværelse (Kl. 8—14) .... » 2611
Inspektor privat ...................... » 2811
Regnskabsfører privat..............  » 2569
Pedellen (efter Kl. 14) .......... » 2611

Bankkonto: Den Nordslesvigske Folkebank.
Postgirokonto: Nr. 43440.

HtJMOAL» TRYKKERI, AABENRAA


